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În ultima perioadă, comunele 
din judeţ au atribuit o serie de 
alte proceduri în Sistemul Elec-
tronic de Achiziţii Publice (SEAP/
SICAP), necesare pentru continu-
area investiţiilor locale, valoarea 
totală a acestora fi ind de circa 
7,5 milioane lei. Poate cele mai 
interesante achiziţii ale ultimei 
perioade sunt cele de la Măstă-
cani şi Poiana, preocuparea fi ind 
asigurarea dezinfectării constan-
te a unităţilor şcolare, cu ajutorul 
unor roboţi special concepuţi în 
acest sens.  . George Mari-

nescu > pag. 07

Roboţi pentru 
dezinfecţie 
în şcoli 
din comunele 
gălăţene

MUNICIPALITATEA ŞI SISTEMUL DE GOSPODĂRIRE A APELOR GALAŢI > PROTOCOL/09

Cătuşa, 
decolmatată în 
regim de urgenţă

UN TAXIMETRIST 

A FĂCUT ACCIDENT 

ŞI A FUGIT
CĂUTAT. Este vorba despre 

un gălăţean în vârstă de 33 de ani, 

căutat de poliţie după ce a provocat 

un eveniment rutier în zona Inelului 

de Rocadă, accident soldat cu doi 

răniţi şi pagube materiale. > pag. 03
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10˚ 
Ploaie
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.11.2022

Cursul de apă Cătuşa va 

fi  decolmatat în regim de 

urgenţă, în baza unui protocol 

de colaborare încheiat între 

Municipiul Galaţi şi Administraţia 

Bazinală de apă Prut-Bârlad – 

Sistemul de Gospodărire a Apelor 

Galaţi şi aprobat de consilierii 

locali gălăţeni. . Cristinel Luca 

online

16observator
Anastasia Budeşteanu 
a strălucit din nou 
la „Vocea României“ 
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03eveniment
A murit după ce 
s-a răsturnat 
cu mașina

05eveniment
Funcţionara care
a furat jumătate de milion 
de euro este liberă
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editorial
viaţa liberă
Un nou Colectiv este oricând posibil

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

La şapte ani de la 
momentul Colectiv,
 o nouă tragedie 
care să îndolieze 

din nou o ţară este oricând 
posibilă. 

Cele mai recente controale 
făcute de Inspectoratul General 
pentru Situaţii de Urgenţă 
(IGSU) au dus la închiderea 
temporară a șase cluburi din 
ţară, pentru încălcarea gravă 
a normelor de securitate 
la incendiu. Nici în ceea ce 
privește sistemul medical, 
ţara noastră nu este însă mai 
pregătită decât în 2015 să facă 

faţă unei situaţii cu număr 
mare de victime.

Controalele efectuate de 
IGSU doar în ultima săptămână 
au scos la iveală că 46 
dintre cluburile și localurile 
verifi cate, adică în jur de 15 
la sută din total, nu deţineau 
autorizaţie de securitate la 
incendiu. În unele cluburi se 
fuma în voie, în vreme ce căile 
de evacuare în caz de incendiu 
existau și erau asigurate doar 
pe hârtie.

Concluzia pe care o 
putem trage de aici este că 
în România, ţară care se vrea 
în Europa civilizată, multe 
afaceri se fac încă la fel ca 
în Vestul sălbatic, cu gândul 
exclusiv la profi t și fără o 

preocupare reală pentru 
siguranţa clienţilor - în acest 
caz, a tinerilor din cluburi. 
Bineînţeles, o astfel de stare 
de fapt nu ar fi  posibilă fără 
acceptul tacit și complice al 
autorităţilor.

La fel de gravă este și inerţia 
care este încă literă de lege în 
sistemul sanitar. După tragedia 
petrecută în clubul Colectiv, 
mulţi răniţi s-au stins nu din 
cauza rănilor suferite în club, 
ci ca urmare a bacteriilor 
periculoase luate din spitalele 
unde au fost ”trataţi”. Drama 
și suferinţa cumplită a acelor 
tineri avea loc exact în timp ce 
ministrul de atunci al Sănătăţii 
spunea în faţa presei că 
România are toate mijloacele 

necesare pentru a-i trata după 
ultimele standarde pe acești 
pacienţi. Abia când unii dintre 
ei au ajuns în spitale din vestul 
Europei a ieșit la iveală că erau 
infectaţi cu microbi luaţi din 
spitalele din România.

Și în prezent avem zeci de 
secţii ATI care funcţionează 
”pe riscul lor”, fără autorizaţie 
de securitate la incendiu. Nici 
până în prezent spitalele nu 
sunt mai pregătite pentru 
a gestiona cazurile mari de 
arși. Din contră, lucrurile din 
Sănătate par să meargă din rău 
în mai rău, lucru care poate 
fi  confi rmat de aproape orice 
persoană care a avut nevoie de 
servicii medicale de urgenţă în 
ultima perioadă.  .

Remus 
Basalic

maxime

“
Stăm excelent! 

Avem armament 

pentru încă                  

zece generaţii

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

sinaxar
21.11.2022

 Intrarea în Biserică u

a Maicii Domnului

înapoi
Da, o să mă uit la Cupa Mondială!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Presa occidentală anunţă că a u

început „Cupa Mondială a Rușinii“, 
ediţia din Qatar, plină de „acuzaţii 
de crimă, sclavie și corupţie“. 
Aceeași presă evită afi rmaţiile lui 
Gianni de la FIFA, care și-a permis 
să-i dea peste nas Occidentului 
că joacă ipocrit: „Pentru tot ceea 
ce noi, europenii, am făcut timp 
de 3.000 de ani, noi trebuie să ne 
cerem scuze pentru următorii 
3.000 de ani înainte de a începe să 
dăm lecţii de morală altora.“ Când 
un cetăţean european, cu o poziţie 
foarte vizibilă, face o asemenea 
declaraţie, ţi se amputează orice 
necesitate de a replica. E una dintre 
acele declaraţii care arată că sub 
preș e destul gunoi, că fariseilor 
din „leagănul civilizaţiei“ trebuia 
să li se aducă aminte cum au clădit 
actuala epocă. Documentarele cu 

minori exploataţi cu un dolar pe 
zi pentru ca marile companii de 
ţoale să prospere încă mai există 
pe platformele online. Iar mărcile 
respective încă sunt la mare 
căutare, unele își asociază imaginea 
cu vedete, infl uenceri etc.

Scurt, pe doi, ca să fi e limpede: u

o să savurez fi ecare secundă de la 
această Cupă Mondială, în funcţie 
de timpul disponibil. Adică o să-
mi fac vreme să mă concentrez 
pe fotbalul oferit de naţionalele 
califi cate la Qatar 2022, fi ind pe 
deplin convins că, atunci când au 
fost ridicate marile stadioane de 
pe bătrânul continent, au existat 
„regretabile accidente de muncă“.

Vai, a vorbit elveţianul Gianni u

Infantino despre corupţia Europei? 
Noi, românii, credeam că acest 
fl agel e prezent doar în spaţiul 
carpato-danubiano-pontic, doar 
nu lucrează în van Dan Tăpălagă și 
ceilalţi lefegii de la G4Media și de la 

alte publicaţii de pe la noi. Trebuie 
luat la rost bossul FIFA: bre, doar 
noi suntem cu corupţia, ce nu ţi-e 
limpede?

Ministrul de Interne din u

Austria anunţă că se opune intrării 
în Schengen a României, Bulgariei 
și Croaţiei. Că tot vorbeam despre 
ipocriţi, lumea fi ind condusă de 
aceștia: nu poţi blama Austria că 
se pune de-a curmezișul. Pădurile 
noastre ar fi  dorite în Schengen, 
însă nu le poţi căra doar cu câteva 
camioane.

 Titlu cules de pe o burtieră u

de TV, de pe unul dintre canalele 
bramburite de CNA: „Vreme rea 
în următoarele două zile. Ploi 
abundente.“ Dragi colegi, nu vă 
supăraţi că vă iau iarăși în balon! 
Ca să nu ajungem deșert precum 
Qatarul, că nici resurse n-am avea 
ca acea ţară din Orientul Mijlociu, 
e bine să cadă ceva de sus. Până la 
lapte și miere, e bună și ploaia.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! „Valurile 
Dunării” e gata! Maria se 
duce la maică-sa şi-i vorbeşte 

la ureche! Cred că-i cere voie să 
mă însoţească până la Pădurea 
cu Salcâmi din dealul dinspre 
sud al satului! Apoi, vine la mine 
şi glăsuieşte: „E-n ordine! Hai să 
mergem!”...Şi plecăm! Plecăm...
cu toţi ochii tuturor după noi! 
Doamne, câtă curiozitate! Şi 
câtă suspiciune, cred! Şi, totuşi, 
câtă sinceritate în sufl etele istor 
ţărani încă autentici şi încă 
în limitele respectului faţă de 
Glie!...Ne îndepărtăm de Horă 
şi de Sat...şi parcă ne apropiem 
de-un Necunoscut! Salcâmii 

– o Uriaşă Pădure de Alb – ne 
fac semne, ca şi cum ar şti că 
suntem ai Lor şi sunt ai Noştri 
şi, dimpreună, trebuie să fi m 
autorii/martorii Necunoscutului 
dimprejur, din sus şi din jos, 
din Tăcere şi din Cuvânt! Maria 
începe: „chiar astăzi, dimineaţă, 
au înfl orit salcâmii!/ privindu-i 
cum rimează, ziceam: stăpâne, 
ale/ cu sunt aceste haruri ce 
ştiu a coborî?...mi-i/ aşa de dor...
şi-mi vine să merg numai la 
vale!// chiar astăzi, dimineaţă, 
cu sufl etu-n vibrare,/ cu ochii pe 
fereastră, spre larguri abisale,/ 
cu inima crescută cât carul 
tău cel mare.../ m-am fermecat 
prin dalbul desăvârşirii tale!// 
chiar astăzi, dimineaţă, printre 
salcâmi, cu sama/ că totul şi 

nimicul nicicând nu pot fi  gata,/ 
l-am auzit pe tata cum o striga 
pe mama/ din ceruri, şi pe 
mama cum îl striga pe tata/ din 
ceruri, să se-ntoarcă n-această 
frumuseţe/ tăcută, efemeră, 
dar şi minunăţie,/ să-mi dea 
dezlegătură la plâns şi să mă-
nveţe/ cât de puţin înseamnă 
o-ntreagă veşnicie!”...Sigur că 
da! Ce să mai zic? Ce pot, oare, 
pentru ca să mai zic?...Doamne, 
şi ce Linişte, câtă Linişte ai lăsat, 
deodată, pe Pământ! Sigur că 
da! Sunt sigur că Nicăieri nu ai 
mai dat atâta Linişte şi Liniştire! 
Că numai Maria poate aduce 
şi cuprinde atâta Dumnezeire, 
că această Ziuă de Paşti a fost 
special pogorâtă din Ceruri, 
pentru mine!...Iată, toţi Salcâmii 

au ieşit la marginea Pădurii! 
Nicicând n-am mai văzut şi 
n-am mai auzit aşa niagară 
de Floare şi Parfum!...Toţi 
Salcâmii ne iau în toate braţele 
lor înfl orite şi, laolaltă, intrăm 
în Taina/Adâncimea Majestăţii 
Lor!...Iată, pe malul Râpii Celei 
Mari, în care întreaga Păsărime 
dă tonul Farmecului Unic în 
Lume, ca într-o Filarmonică 
Spontană, Maria se opreşte...
şi ascultă!...Mă opresc şi eu 
şi mă întreb: oare ce ascultă 
Maria? oare s-o întreb? oare nu 
tulbur vraja, dac-o întrerup din 
ascultare? oare nu-i mai bine 
s-o las în Pace? trebuie să zică 
ceva! la urma urmei, cât poate 
să asculte o Marie? are şi Maria 
limitele ei, nu?...(Stai aşa!)  .

tragedia
MARIA DE LA GARĂ (X)

divina

nec plus ultra
CUVÂNT...

de RĂMAS

ION ZIMBRU               (PENTRU DOAMNA MARIA JUGĂNARU – LA MULŢI ANI!) 

    Dacă-l vrei, l-am aici...este scump, însă-l dau

    mai încet, mai puţin pentru cei care-l vor –

    dă-mi o fl oare de câmp şi o mână de grâu –

    ia-l, e-al tău, este viu, este gata de zbor!

    Ţi se pare că-i scump, mult mai scump decât cer –

    dacă vrei, poţi să-mi dai şi-altceva...ce să-mi dai?

    o traistă cu greieri şi-un cuvânt de rămas

    bun la tei, la gutui, la fântână, la cai...!

    Uite-l!...vezi?...a-nceput într-o mare, demult,

    stă frumos pe uscat, vrea să zboare...măcar

    după ce va să-l iei şi-o să-l duci tocmai-n deal,

    unde-o moară de vânt se învârte-n zadar!

    N-am ce face cu el, nici cu mine nu am

    ce să fac!...ce să fac? să-l las singur sub tei?

    Am şi fl oare, şi grâu, am şi greieri...mai dă-mi

    loc de somn în grădina părinţilor mei! 

D

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Un taximetrist a făcut 
accident pe contrasens 
şi a dat bir cu fugiţii
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Este vorba despre un gălăţean 

în vârstă de 33 de ani, căutat de 

poliţie după ce a provocat un 

eveniment rutier în zona Inelului 

de Rocadă, accident soldat cu 

doi răniţi şi pagube materiale. 

Accidentul a avut loc dumi-
nică dimineaţă, puţin după ora 
6,00, pe strada Brăilei. Taxiul, la 
volanul căruia se afl a tânărul de 
33 de ani, cobora dinspre Spita-
lul de Urgenţă şi odată ajuns în 
dreptul Kaufl andului, a pătruns 
pe contrasens. A lovit frontal o 
altă maşină, condusă regulamen-
tar, din sens opus, de un bărbat 
de 41 de ani. În urma impactului, 
şoferul maşinii lovite şi soţia sa, 
de 42 de ani, afl ată în dreapta, au 
fost răniţi şi au fost duşi la spital 
pentru investigaţii amănunţite. 
La faţa locului, poliţiştii nu l-au 
mai găsit pe şoferul care a pă-
truns pe contrasens, fi ind nevoiţi 
să facă cercetări pentru stabilirea 
identităţii acestuia. 

”Conducătorul auto care a 
pătruns pe sensul opus de mers 
a abandonat autoturismul şi a 
părăsit locul producerii acciden-

tului, până la sosirea poliţiştilor. 
Acesta a fost identifi cat, fi ind 
vorba despre un bărbat de 33 ani, 
din municipiul Galaţi, şi se fac ve-
rifi cări în vederea depistării, în-
trucât se sustrage cercetărilor”, a 
declarat ag. şef pr. Ciprian Stoica, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi, 

la circa şase ore de la producerea 
evenimentului. 

Poliţia Rutieră a deschis un 
dosar penal pentru vătămare 
din culpă şi părăsirea locului 
accidentului, fără încuviinţarea 
poliţiei sau a procurorului care 
efectuează cercetarea locului 

faptei. Autorul accidentului riscă 
să fi e cercetat şi pentru refuz sau 
sustragere de la prelevarea probe-
lor biologice, având în vedere că 
nu s-a putut stabili dacă la mo-
mentul producerii accidentului 
se afl a sub infl uenţa alcoolului 
sau a altor substanţe.  .

POLIŢIA L-A IDENTIFICAT, DAR SE SUSTRAGE CERCETĂRILOR  .  CĂUTAT

 LUCRĂRI 

LA CLIENŢI 

DISTRIGAZ                   

DE PE DOUĂ 

STRĂZI                           

DIN GALAŢI

PUNCTUAL. Compania 

Distrigaz Sud Reţele a anunţat, pe 

site-ul propriu, lucrări punctuale la 

câţiva clienţi de pe două străzi din 

municipiul Galaţi, pentru primele 

două zile ale săptămânii: pe Bd. 

Milcov (astăzi, 21 noiembrie) şi Bd. 

Marii Uniri (mâine, 22 noiembrie). 

Nu se vor opri gazele integral pe 

străzile respective, ci numai la 

clienţii vizaţi de aceste lucrări şi 

care au fost anunţaţi în prealabil de 

reprezentanţii companiei. Intervalul 

anunţat pentru efectuarea lucrărilor 

de remediere post-reglare este 

8,30-16,30.  . Cristinel Luca 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 

noiembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Dunărea şi 

Marea Unire. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni şi Lieşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Ijdileni şi Brăneşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponeşti, iar pe DJ 

251, la Schela şi Costache Negri. 

, Mariana Constandache

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Lista întreruperilor programa-
te de furnizare a energiei electri-
ce anunţate pentru această săptă-
mână este mult mai „subţire” ca 
de obicei: acestea se vor produce 
în doar patru localităţi din judeţ, 
niciuna în municipiul Galaţi.

Astăzi, 21 noiembrie, curen-
tul se va întrerupe în satul Matca 
(între 8,30 şi 15,30), iar mâine, 22 
noiembrie, în Sat Costi, de la 10,00 
la 15,00 - zona din centru spre CEE 

Fotovoltaica (str. Şanţului, Fortu-
rilor, Frunzei, Vânători).

Joi, 24 noiembrie, este pro-
gramată o întrerupere de 3 ore 
(9,30-12,30) în satul Folteşti (zona 
VA, SMA, Blocuri centru).

Vineri, 25 noiembrie, se va 
opri curentul, de la 9,00 la 15,00, 
în satele Măstăcani (zona spre 
Folteşti) şi Folteşti (zona Morii, 
CFR, CRR, IAS, zona agricolă spre 
Prut).

Marţea viitoare, pe 29 noiem-
brie, li se pregăteşte o întrerupere 
de 8 ore locuitorilor din Iveşti. ,

Electrica
Doar 
patru localităţi 
gălăţene 
afectate 
de întreruperi 
de curent

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 66 de ani din 
judeţul Galaţi şi-a pierdut viaţa 
duminică, 20 noiembrie, după ce 
autoturismul pe care îl conducea 
s-a răsturnat pe DN 26, la Fârţă-
neşti. Maşina se îndrepta spre Tg. 
Bujor, au stabilit poliţiştii sosiţi la 
faţa locului imediat după semna-
larea evenimentului la 112 şi s-ar 

fi  răsturnat din cauză că şoferul 
ar fi  pierdut controlul volanului. 

„Un bărbat de 66 de ani, din 
muni cipiul Galaţi, în timp ce con-
ducea un autoturism pe drumul 
mai sus menţionat, ar fi  pierdut 
controlul direcţiei de mers, ajun-
gând pe sensul opus de mers, unde 
a ieşit în afara părţii carosabile, 
lovind un cap de pod. În urma im-
pactului, autoturismul s-a răstur-
nat într-un şanţ pentru colectarea 
apei pluviale, iar conducătorul 
auto, care se afl a singur în au-
toturism, a rămas încarcerat”, a 
precizat ag. şef. pr. Ciprian Stoica, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Pompierii au intervenit pentru a-l 
extrage pe şoferul captiv din ma-
şină. Omul era însă inconştient şi 
în stop cardio-respirator, care nu a 
mai putut fi  resuscitat de echipa-
jul medical de urgenţă. Poliţiştii 
au deschis un dosar penal pentru 
ucidere din culpă.  .

tragedie
A murit după ce s-a răsturnat 
cu maşina
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O supravieţuitoare 
de cancer se luptă pentru 
drepturile bolnavilor
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Senatoarea PNL Nicoleta Pauliuc 

a răspuns prezent invitaţiei 

adresată de către colegii ei 

George Stângă, George Scarlat 

şi Valentina Toniţă şi a efectuat 

o vizită la Galaţi. Prezenţa aces-

teia în oraş a fost marcată de 

o vizită la Spitalul Judeţean, la 

Secţia de Oncologie, unde a stat 

de vorbă cu cei diagnosticaţi 

cu maladia secolului şi pentru 

care promite că va iniţia, din 

poziţia de senator, o lege. „Am 

participat la un eveniment în 

care am vorbit despre pune rea în 

aplicare a Planului Naţional pentru 

Combaterea Cance rului, proaspăt 

devenit lege, şi ce presupune 

aceasta din perspectiva prevenţiei 

afecţiunilor oncologice”, a scris 

Nicoleta Pauliuc pe pagina sa de 

Facebook.     

Redactorii cotidianului „Viaţa 
liberă” au vorbit cu senatoarea 
PNL despre proiectele pe care le 
are referitoare la prevenţia şi tra-
tamentul bolnavilor de cancer şi 
despre modul în care s-a desfăşu-
rat vizita la Galaţi.

 Ce înseamnă pentru u

dumneavoastră acţiunea de 

prevenţie a cancerului? De 

ce v-aţi implicat în aceste 

demersuri? 

- Discuţia despre prevenţia 
diverselor tipuri de afecţiuni din 
spectrul oncologic este foarte 
complexă şi necesită o aplecare 
mult mai mare către ceea ce nu-
mim medicină personalizată. Mă 
refer în principal la testări care 
să indice anumite predispoziţii 
către dezvoltarea unor forme 
specifi ce de cancer. Lucrez la un 
proiect legislativ care să ofere 
dreptul la medicină personali-
zată şi sper că, în anii următori, 
vom face progrese pe acest palier. 
Statul român ar trebui acum să se 
concentreze pe zona de depistare 
timpurie, pentru că mare parte 
a cauzei ce conduce la o rată de 
mortalitate care depăşeşte 55% 
este descoperirea cancerului în 
faze avansate. Atrag atenţia asu-
pra unei analize publicate recent 
de reputata revistă de medicină 
The Lancet care vorbeşte despre 
riscurile unei veritabile „epide-
mii de cancer” ce ar urma să afec-
teze Europa  ca urmare a faptului 
că, pe timpul pandemiei, mulţi 
oameni nu au fost la doctor.

Una peste alta, e clar că ne tre-
buie metode de diagnostic moder-
ne şi sper că Planul anti-cancer va 
fi  fi nanţat corespunzător.

 Cum vi s-au părut u

condiţiile de la noi din spital, 

ce ar trebui schimbat sau 

îmbunătăţit? 

- Am găsit pacienţi oncologici 
şi aparţinători cărora am încercat 
să le dau speranţă şi să le insufl u 

putere. Am găsit medici dedicaţi 
pacienţilor şi meseriei lor extraor-
dinare. Alături de colegii mei de 
la PNL Galaţi, sunt susţinătoarea 
proiectului construirii unui spi-
tal regional Galaţi– Brăila. Sper 
că domnul ministru Rafi la va găsi 
o sursă de fi nanţare – dacă nu 
PNRR, măcar fondurile europe-
ne aferente exerciţiului bugetar 
2021 – 2027 al UE – pentru dema-
rarea acestui proiect. Ştiu că se 
vorbeşte deja de 15 ani despre un 
nou spital judeţean la Galaţi, ştiu 
că s-au făcut eforturi de moder-
nizare în ultimii ani, dar cred că 
judeţul merită mai mult: pentru 
toţi bolnavii, nu numai pentru 
cei cu afecţiuni oncologice. 

 Ce programe   de prevenţie u

a cancerului   sunt la nivel 

naţional?  

- După mai bine de 30 de ani de 
la Revoluţie, avem pentru prima 
dată un Plan Naţional de Luptă 
Împotriva Cancerului care nu va 
rămâne doar o hârtie în sertarele 
funcţionarilor din Ministerul Să-
nătăţii, ci, tocmai pentru că este 
lege, va trebui aplicat şi bugetat 
corespunzător. Planul, la elabo-
rarea căruia am participat şi eu 
pe partea de calitate a vieţii pa-
cienţilor oncologici, prevede ela-
borarea unei Strategii Naţionale 
de promovare a conceptelor de 
prevenţie. La nivel concret, se pre-
văd elaborarea unui fond pentru 
promovare, prevenţie şi educaţie 
pentru sănătate, crearea unui 
departament independent de Să-
nătate Publică la nivelul fi ecărei 
unităţi spitaliceşti, dezvoltarea 
unei identităţi online a spitalelor 
din România, crearea de conţinut 
relevant, explicit pentru catego-
riile identifi cate de pacienţi sau 
persoane cu risc şi, nu în ultimul 
rând, Crearea unor Cancer Test 
Kits – autotestare pacienţi.

De asemenea, se urmăreşte 
elaborarea de materiale infor-
mative asupra tuturor aspecte-
lor patologiilor (factori de risc, 
măsuri preventive, modalităţi 
de tratament) explicate în limbaj 
colocvial în funcţie de vârsta şi 
capacitatea de înţelegere a pa-

cienţilor. În general, educaţia 
şi informarea sunt cuvintele de 
ordine. Acestora trebuie să li se 
adauge şi proceduri de screening 
care pot măcar identifi ca facto-
rii de risc şi predispoziţiile către 
dezvoltarea unor anumite tipuri 
de cancer.

 - Doriţi să vă implicaţi, în u

calitate de senator, şi în alte 

activităţi de acest gen? 

- Pe lângă transpunerea în lege 
a Planului anti-cancer, am deja 
trei iniţiative legislative pentru 
bolnavii oncologici, supravieţui-
torii şi rudele acestora care au de-
venit legi în urma unor voturi în 
unanimitate. Bolnavii de cancer 
primesc consiliere psihologică 
gratuită, iar aparţinătorii aces-
tora benefi ciază de 45 de zile de 
concediu plătit pentru a-i însoţi 
pe pacienţi la tratament, precum 
şi de consiliere psihologică gratu-
ită. Am iniţiat această lege fi ind-
că ştiu, din proprie experienţă, că 
pacientul oncologic are nevoie de 
iubire. Iubire şi disponibilitate. 
Am iniţiat legea pentru ca pacien-
ţii să nu se mai simtă abandonaţi, 
aşa cum am văzut că se întâmplă 
când soţul, de exemplu, nu poa-
te veni să îşi ia soţia de la spital, 
după ce şi-a terminat tratamen-
tul, pentru că este la serviciu. În 
acelaşi timp, consilierea psiholo-
gică pentru bolnav şi aparţinător 
este o resursă inestimabilă, care 
acum este la îndemâna celor care 
au nevoie de ea.

 A doua este legea dreptului la 
uitare prin care supravieţuitori-
lor de cancer li se şterge boala din 
„cazierul” medical după o anumi-
tă perioadă de la încheierea trata-
mentului, astfel că aceştia nu vor 
mai plăti asigurări de sănătate şi 
credite bancare mai scumpe de-
cât oamenii sănătoşi.

 De departe însă, legea referi-
toare la instituirea Zilei Naţionale 
a Supravieţuitorilor de Cancer în 
prima duminică a lunii iunie este 
cea mai personală iniţiativă pe 
care am avut-o. Legea s-a născut 
din sufl etul meu, din speranţă, 
din iubire faţă de ceilalţi oameni 
care au trecut printr-o astfel de 

experienţă. A apărut şi din amin-
tirea suferinţei prin care am tre-
cut. Am văzut această lege ca o 
încheiere a unui cerc care a în-
ceput în momentul diagnosticu-
lui pe care l-am primit. Această 
zi se doreşte să fi e o celebrare a 
vieţii, o sărbătoare pentru supra-
vieţuitori, o inspiraţie pentru cei 
diagnos ticaţi recent, o sensibili-
zare a comunităţii cu privire la 
speranţa de supravieţuire după 
această boală cronică şi a faptu-
lui că viaţa, după un diagnostic de 
cancer, poate fi  fructuoasă şi plină 
de satisfacţii. Am sărbătorit aceas-
tă zi pentru prima dată în 2022, vă 
invit să o sărbătorim împreună în 
2023 şi în anii care vor veni.

 - Cum a fost întâlnirea de u

ieri (17 noiembrie n.a.) de la 

Grădina Botanică? 

- Foarte emoţionantă! De fi e-
care dată când mă întâlnesc cu 
persoane care se luptă cu această 
boală perfi dă sau care au reuşit 
să învingă în marea încercare a 
vieţii lor, cu familiile sau priete-
nii lor, mă deschid total pentru 
că empatia şi spiritul pozitiv 
sunt cele mai importante arme 
pe care noi le avem. Întotdeau-
na, speranţa degajată din aceste 
întâlniri, dar şi tristeţea unor 
cazuri cutremurătoare generea-
ză un consum emoţional foarte 
mare. Am înţeles însă că aceasta 
este „misiunea” mea, este gân-
dul care mă ajută să înţeleg de 
ce a trebuit chiar eu să trec prin 
această încercare cruntă a unui 
diagnostic oncologic. 

 A fost un eveniment minu-
nat. Le mulţumesc din sufl et Va-
lentinei Toniţă şi colegilor mei 
George Stângă şi George Scarlat 
pentru oportunitatea de a cu-
noaşte atât de multe femei extra-
ordinare, puternice şi decise să 
se alăture cauzei în care eu cred. 
Pentru mine, a fost o onoare şi o 
responsabilitate.

 Iubesc Galaţiul, l-am găsit în-
totdeauna fermecător. De altfel, 
cred că destul de puţină lume 
ştie, eu sunt născută în Tecuci. 
Deci, am simţit cumva că m-am 
reîntors acasă. .

SENATOAREA PNL NICOLETA PAULIUC, ÎN VIZITĂ LA GALAŢI  .  INTERVIU 

 DOI STUDENŢI 

GĂLĂŢENI, 

PREMIAŢI 

DE DOUĂ ORI 
DESIGN. Doi studenţi de 

la Facultatea de Inginerie au fost 

premiaţi la Concursul Naţional de 

Grafi că Inginerească cu Autodesk 

Inventor, organizat de Universitatea 

„Dunărea de Jos”, Facultatea de 

Inginerie şi Agronomie din Brăila. 

Premiul al II-lea a fost obţinut de 

Marius Toader, student în anul III la 

programul de studii Autovehicule 

Rutiere, iar Premiul al III-lea a 

fost obţinut de Ion Ţepordei, 

student în anul III la programul 

de studii Inginerie Mecanică. Cei 

doi premianţi s-au afl at pentru 

a doua oară pe podium în acest 

an, ei ocupând primele două 

locuri şi la Concursul Naţional de 

Grafi că Inginerească cu AutoCAD, 

desfăşurat în luna mai 2022, la 

Universitatea din Craiova.Studenţii 

participanţi şi cei premiaţi au fost 

îndrumaţi de doamna şef lucrări 

dr. ing. Silvia Vereşiu şi domnul şef 

lucrări dr. ing. Costel Humelnicu.

Concursul s-a desfăşurat online, 

pe platforma Microsoft Teams, la 

el participând studenţi din diferite 

centre universitare, respectiv, 

Universitatea Tehnică „Gheorghe 

Asachi” din Iaşi, Universitatea din 

Craiova, Universitatea de Medicină, 

Farmacie, Ştiinţe şi Tehnologie 

„George Emil Palade” din Târgu-

Mureş şi Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galaţi.  .Roxana Artene 

Penciu 

O
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„Egreta” 
a zburat 
din curtea 
Universităţii 
„Dunărea de Jos”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aşa cum aţi putut afl a din „Via-

ţa liberă”, Universitatea „Du-

nărea de Jos” a scos la licita-

ţie, în această săptămână, na-

va-şcoală „Egreta”. Construi-

tă în anul 1967, „Egreta” nu mai 

era funcţională şi a fost vându-

tă ca fi er vechi, sub formă de de-

şeu nedezmembrat, cu o greuta-

te de 66.000 de kilograme şi cu 

un preţ de pornire de 0,65 lei pe 

kilogram. 

Vestea este că „Egreta” s-a 
vândut. Conform prorectorului 
Alexandru Nechifor, proceduri-
le nu sunt încă fi nalizate şi con-
tractul urmează să fi e semnat în 
termen de 15 zile, dată după care 
pot fi  făcute publice mai multe 
amănunte. 

Reprezentanţii universităţii 
gălăţene au afi rmat că „Egreta” 
face loc, astfel, la malul Dunării, 
navei „Rexdan”, cea mai mare şi 
mai modernă navă de cercetare 
de pe apele interioare ale Uniunii 
Europene, „capul de afi ş” al unui 
proiect în valoare de 92 de milioa-

ne de lei al „Dunării de Jos”. „Egre-
ta” a fost construită, în 1967, la 
Şantierul Naval Giurgiu pentru 
Navrom Galaţi şi a făcut parte 
dintr-o serie de patru mici astfel 
de nave de pasageri, destinaţia 
iniţială fi ind cea pentru agre-
ment în Delta Dunării. La jumă-
tatea anilor ’90, a fost transferată, 
împreună cu „Lebăda” (botezată 
apoi „Colegiu”), în patrimoniul 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, fi ind utilizate ca nave-
şcoală pentru studenţii de la In-
ginerie Navală şi Piscicultură. Au 
mai putut fi  văzute şi la unele edi-

ţii ale Zilei Marinei. „Egreta” are 
lungimea de 23,4 metri, lăţimea 
de 4,40 metri şi un pescaj maxim 
de 1,05 metri. Într-o vreme, putea 
lua la bord şi 70 de pasageri, dar 
acum capacitatea maximă este de 
40 de pasageri.

Odată încheiate procedurile 
de vânzare, noul proprietar al 
„Egretei” poate face cu nava orice 
doreşte, ne-au mai spus reprezen-
tanţii Universităţii „Dunărea de 
Jos”. .

MAI DISPARE UN SIMBOL DE PE DUNĂRE  .  VÂNZARE

 CERCETAT 

PENTRU CĂ ŞI-A 

„ÎNMATRICULAT” 

MAŞINA
PENAL. Un gălăţean de 28 

de ani este anchetat de poliţie după 

ce a fost depistat la volanul unei 

maşini pe care a „înmatriculat-o” 

într-un mod mai puţin ortodox. 

Autoturismul cu pricina a fost 

tras pe dreapta pe raza localităţii 

Stoicani de un echipaj al Poliţiei de 

Frontieră. Poliţiştilor li s-au părut 

ciudate numerele maşinii şi au 

efectuat verifi cări suplimentare, 

în urma cărora a rezultat că 

autoturismul în cauză fi gura ca 

radiat din circulaţie. Mai mult, au 

constatat că şoferul, proprietarul 

maşinii, montase pe autoturism, 

pentru a putea circula, numerele 

altei maşini. Poliţiştii i-au întrerupt 

călătoria şi i-au deschis dosar penal 

pentru conducerea unui vehicul 

neînmatriculat şi conducerea 

unui vehicul cu număr fals de 

înmatriculare.   . M.C. 

  Procurorii Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi au luat 
o decizie oarecum surprinzătoa-
re în cazul fostei angajate a unei 
bănci din Galaţi, acuzată de co-
miterea mai multor infracţiuni 
extrem de grave, soldate cu fur-
tul a peste jumătate de milion 
de euro din conturile clienţilor. 
Femeia, în vârstă de 51 de ani, a 
fost reţinută la fi nele săptămânii 

trecute pentru delapidare, acces 
ilegal la un sistem informatic şi 
operaţiuni fi nanciare frauduloa-
se, pentru că, timp de patru ani, 
ar fi  sustras prin diverse modali-
tăţi, aparent legale, sume în lei şi 
euro de la clienţii cu mulţi bani. 
Anchetatorii au decis însă că fos-
ta funcţionară nu merită, în ciuda 
prejudiciului uriaş şi al stăruinţei 
cu care a acţionat, timp de patru 

ani, să fi e privată de libertate şi au 
dispus în privinţa ei măsura con-
trolului judiciar, pentru 60 de zile. 
Deocamdată, această fostă func-
ţionară este singura persoană 
incriminată ofi cial în dosar, an-
chetatorii neformulând acuzaţii 
împotriva altor persoane care ar 
fi  putut şti, participa sau benefi cia 
de manevrele ilegale ale fostei ca-
sieriţe şi respectiv consilier de cre-

dite. Mai mult, unitatea bancară 
unde s-au petrecut ilegalităţile ar 
fi  cerut ca identitatea instituţiei şi 
a funcţionarei să rămână strict se-
crete, ameninţând cu procesele în 
cazul în care autorităţile judiciare 
ar face publice aceste informaţii, 
în ciuda interesului just ridicat de 
o asemenea situaţie în rândul po-
pulaţiei şi al potenţialilor clienţi. 
. Mariana Constandache

Pe 19 noiembrie, cu binecu-
vântarea ÎPS Casian, „Crosul An-
dreian“, organizat de Asociaţia 
Studenţilor Creştin Ortodocşi Ro-
mâni, fi liala Galaţi, şi Liga Studen-
ţilor din Galaţi, a adunat la linia 
de start peste 300 de concurenţi, 
iubitori ai sportului şi ai faptelor 
bune, am afl at de la părintele Ra-
reş Bucur. 

Punctul de sosire a fost la Mu-
zeul Istoriei Culturii şi Spiritua-
lităţii Creştine de la Dunărea de 
Jos, acolo unde ocupanţii primelor 
trei locuri, dar şi ceilalţi partici-
panţi au fost premiaţi cu medalii, 
diplome şi alte daruri, iar fondu-

rile obţinute din donaţiile parti-
cipanţilor vor fi  utilizate exclusiv 
pentru sprijinirea a doi studenţi 
gălăţeni. Între concurenţi s-a afl at 
şi tânărul Mircea Marian Petria, 
de 31 de ani, multiplu campion 
paralimpic la atletism, dar şi alte 

persoane cu dizabilităţi. Organi-
zatorii au fost sprijiniţi de Arhie-
piscopia Dunării de Jos, Universi-
tatea „Dunărea de Jos”, Primăria 
Galaţi, Inspectoratul Judeţean de 
Poliţie al municipiului Galaţi, In-
spectoratul Şcolar Judeţean Galaţi 

şi Fundaţia Comunitară Galaţi,  
Asociaţia pentru Salvare, Recu-
perare şi Ajutor Umanitar (SRAU 
Galaţi) şi Asociaţia pentru Instru-
ire în Situaţii de Urgenţă (UVSAR 
Galaţi) asigurând asistenţa medi-
cală. . Anca Spânu

măsură
Funcţionara care a furat jumătate de milion de euro este liberă 

caritate
Peste 300 de concurenţi la „Crosul Andreian“ 

u foto: Bogdan Cînepă

ANAF 
sondează 
satisfacţia 
contribuabililor

CHESTIONAR. Gălăţenii sunt invitaţi să 

îşi exprime, alături de ceilalţi români, gradul de 

mulţumire în ceea ce priveşte serviciile furnizate 

de Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 

(ANAF). Sondajul de opinie cu tema „Studiul sa-

tisfacţiei contribuabililor privind serviciile oferite 

de ANAF” este disponibil pe platforma specia-

lizată Survey Monkey, în perioada noiembrie - 

decembrie 2022, la adresa www.surveymonkey.
com/r/5FJHVVZ.   „Rezultatele astfel obţinute le 

vom lua în considerare în procesele de dezvol-

tare şi adaptare a serviciilor la nevoile dinamice 

ale dumneavoastră, contribuabilii”, menţionează 

ANAF. . Cristinel Luca

„Egreta” şi fosta „Lebăda”  u

(sursa: adevărul.ro)

„Egreta”, aşa cum este acum  u

(sursa: Facebook/Cristian David)
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Un prim discurs 
de prezidenţiabil 
al premierului Ciucă
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Nicolae Ciucă, președintele PNL, 

a susţinut la Sighetu Marmaţiei 

un discurs programatic în 

faţa liberalilor, vorbind despre 

schimbări doctrinare și un 

proiect de ţară, conform 

G4Media. E primul discurs cu 

caracter prezidenţiabil al lui 

Ciucă, cu jumătate de an înainte 

de a-și pierde poziţia de premier 

în favoarea PSD, la rotativa 

din mai 2023. El a propus ca 

program de ţară ”o scurtătură 

spre viitor”, mai exact pentru 

a ajunge din urmă ţările din 

Occident. 

 În mod paradoxal, Ciucă criti-
că chiar unul dintre programele 
emblematice ale PNL, construirea 
de noi conducte de gaze în sate și 
comune: ”Noi vorbim despre ex-
tinderea reţelei de gaz, în timp 
ce lumea merge deja în altă  di-
recţie, imaginând noi resurse de 
energie. Facem evaluă rile elevilor 
prin scrierea cu pixul, în timp ce 
sistemele de educaţie din alte ţă ri 

au trecut deja de mult la platforme 
virtuale”. Totuși, președintele PNL 
susţine că ”scurtătura spre viitor” 
înseamnă că ”trebuie să  constru-
im autostră zi digitale în paralel 
cu cele rutiere, iar liantul trebu-
ie să fi e dezvoltarea cercetă rii și 
inovă rii în toate domeniile”.

Premierul Ciucă, cel care în 
anul 2018 declara ”niciodată nu 
voi face politică”, a cerut în dis-

cursul său de la Sighetu Marma-
ţiei o redefi nire ideologică a PNL: 
”Liberalismul economic al seco-
lelor 19 și 20 nu mai poate oferi 
soluţii adecvate pentru actualul 
context. De exemplu, statul mi-
nimal nu mai poate fi  o soluţie 
de actualitate pentru conjunctu-
ra actuală ”.

Deși este acuzat că și-a plagiat 
teza de doctorat, iar ascensiunea 

sa politică nu se datorează per-
formanţelor politice, ci exclusiv 
susţinerii de către sistemul de 
putere din jurul președintelui 
Klaus Iohannis, Ciucă a făcut re-
ferire pe larg în discursul său la 
impostură, incompetenţă și hoţie, 
susţinând că va milita pentru re-
staurarea scării valorilor în soci-
etate: ”Tema ordinii valorice este 
una foarte importantă  deoarece 
ea afectează  toate ţesuturile soci-
ale și poate fi  o piedică  în dezvol-
tarea noastră  ca societate. Atunci 
când competenţa e înlocuită  cu 
incompetenţa, integritatea cu ho-
ţia, responsabilitatea și pragma-
tismul cu demagogia, politicile 
publice cu populismul se produce 
o inversare de valori. Lumea sim-
te degradarea ordinii valorice. 
Iată de ce, una dintre direcţiile 
de acţiune va fi  să  generă m ideea 
unei societă ţi care să  proiecteze o 
ordine valorică  adecvată ”, a spus 
Ciucă.

În plus, Nicolae Ciucă a vorbit 
de provocări ce ţin de gestionarea 
crizelor și de schimbă rile unui 
mediu internaţional marcat de 
incertitudine. .

CU UN PROGRAM DE ŢARĂ DEFINIT ”SCURTĂTURĂ SPRE VIITOR”  .  IDEOLOGIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Alexan-
dru Rafi la, a anunţat că, la fi nalul 
lunii noiembrie, vor sosi în ţară 
primele doze de vaccin anti-CO-
VID-19 adaptat la variantele Omi-
cron BA4 şi BA5.

"Pandemia de COVID-19 este o 
problemă la nivel global, dar ma-
nifestările din fi ecare ţară sunt 
particulare. Noi avem între 200 şi 
400 de cazuri pe zi, câteva decese. 
Au fost şi zile fără niciun deces. 
Este clar că, în acest moment, 
COVID-19 nu mai reprezintă o 
problemă de sănătate publică în 
ţara noastră. Dar, ca orice viroză 
imprevizibilă din punct de vede-
re al evoluţiei, face să existe reco-
mandarea vaccinării, mai ales că 
vine până la sfârşitul lunii vac-
cinul adaptat BA4, BA5, pentru 
persoanele cu vârsta de peste 60 
de ani sau pentru persoanele cu 
diverse boli cronice“, a afi rmat 

Rafi la, duminică, la Romexpo, 
unde  a avut loc examenul de Re-
zidenţiat, conform Agerpres.

Ofi cialul a precizat că este 
pentru prima dată când se va 
utiliza "un vaccin adaptat“ şi 
că nu este exclus ca imunizarea 
anti-COVID-19 să devină sezoni-
eră. "Eu, personal, de exemplu, o 
să mă vaccinez cu cea de-a patra 
doză. Mi se pare protectiv, aşa 
cum m-am vaccinat şi împotriva 
gripei. Nu este exclus ca în viitor 
să avem o vaccinare sezonieră şi 
pentru COVID-19, aşa cum este şi 
pentru gripă, fără ca acest lucru 
să aibă acelaşi impact sau vreo 
legătură cu situaţia dramatică ce 
a existat în cursul anului 2021, 
când în al patrulea val pandemic 
am avut peste 26.000 de decese“, 
a adăugat Rafi la.

Potrivit ministrului Sănătă-
ţii, vaccinarea anti-COVID-19 se 
va face la medicii de familie şi în 
centrele de vaccinare deschise în 
multe spitale din România. .

opţiune
Ministrul Sănătăţii se va imuniza 
cu a patra doză anti-COVID

Doi ani 
și jumătate 
pentru                         
un proiect

ACUZE. Preşedintele Forţa Dreptei, 

deputatul Ludovic Orban, susţine că actuala 

coaliţie de guvernare a avut nevoie de doi ani şi 

jumătate să organizeze licitaţia pentru proiecta-

rea Spitalului Regional din Craiova, adăugând 

că, în acest ritm, unitatea spitalicească „va fi  

gata în 2050, dacă va fi “.  El a amintit că guvernul 

pe care l-a condus a negociat şi a semnat 

contractul de fi nanţare pe fonduri europene a 

Spitalului Regional Craiova şi a lansat pe 16 

aprilie 2020 licitaţia pentru desemnarea proiec-

tantului. ”Asta este practic efi cienţa PSD-ului şi 

a ceea ce a rămas din PNL“, a adăugat Orban.  

. George Marinescu

 UN PRIM 

COD GALBEN                      

DE NINSORI,                  

ÎN 18 JUDEŢE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 48 de ore au adus peste 
1.300 de migranţi la cele două punc-
te de trecere a frontierei de pe raza 
judeţului. În cele două zile, Poliţia 
de Frontieră Galaţi a raportat că 
cel mai mare fl ux, de 1.115 persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea au 
intrat în ţară 215 persoane. Astfel, 
1.330 este numărul total de refugi-
aţi ajunși în ultimele 48 de ore în 

judeţul nostru, numai duminică 
fi ind raportaţi 785 de refugiaţi.

Oamenii sosiţi în ultimele 48 de 
ore nu au cerut azil, motiv pentru 
care nu au ajuns în Centrul pentru 
Refugiaţi, unde sunt disponibile 
262 de locuri. Niciun refugiat ucrai-
nean nu se afl ă cazat în căminul 
structurii care se ocupă cu proce-
sarea solicitărilor de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţiile de 
cazare puse la dispoziţie de autori-
tăţi pentru refugiaţii afl aţi în tran-
zit. Astfel, duminică, 20 noiembrie, 
la blocul M11 erau 103 refugiaţi. La 
Baza „Siderurgistul“ erau libere 
toate cele 150 de locuri disponibile, 
iar la internatele și sălile de sport 
erau ocupate 26 de locuri din 407. 
La pensiuni și ONG-uri erau ocupa-
te 108 locuri din 491. Tabăra mobilă 
de pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală. În 
ultimele 48 de ore, structurile te-
ritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 
15 permise de protecţie temporară 
pentru cetăţenii ucraineni. .

migraţie
Ucrainenii au venit 
în număr mai mare în weekend

ATENŢIONARE. Admi-

nistraţia Naţională de Meteorologie 

(ANM) a emis, duminică, o 

atenţionare meteo Cod galben de 

ninsori moderate cantitativ pentru 

18 judeţe din nordul Moldovei, 

Transilvania, dar şi din nordul 

Munteniei şi al Olteniei, care va intra 

în vigoare luni dimineaţă, la ora 5,00.

Astfel, potrivit ANM, în intervalul 21 

noiembrie, ora 5,00 - 21 noiembrie, 

ora 18,00, local, la altitudini în general 

de peste 1.500 de metri în Carpaţii 

Meridionali, precum şi în Carpaţii 

Orientali, precum şi în jumătatea 

nordică a Moldovei, va ninge moderat 

cantitativ şi se va depune un strat 

nou de zăpadă, pe alocuri în jurul 

a 10 centimetri.În zona deluroasă 

şi montană a Moldovei, precum 

şi în Carpaţii de Curbură, trecător 

vor fi  şi precipitaţii mixte şi izolat se 

va depune polei. În plus, vântul va 

prezenta intensifi cări în sudul Olteniei, 

în Dobrogea, iar, local și temporar, și 

în Muntenia și Moldova.Judeţele ce 

se vor afl a sub Cod galben de ninsori 

sunt: Alba, Braşov, Neamţ, Argeş, 

Buzău, Harghita, Vâlcea, Bacău, Iaşi, 

Prahova, Vrancea, Bistriţa Năsăud, 

Covasna, Sibiu, Botoşani, Dâmboviţa, 

Mureş şi Suceava.  . George 

Marinescu 
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Stadionul din 
Tecuci, gata 
în proporţie 
de 70%

  În şedinţa ordinară, încă 
neprogramată, a Consiliu-
lui Judeţean Galaţi din luna 
noiembrie sunt propuse, 
pe ordinea de zi, alte două 
proiecte de hotărâri pentru 
actualizarea unor obiective 
de investiţii. 

În primul rând, pen-
tru proiectul bazei de 
agrement cu specifi c pes-
căresc Zătun 2, afl at în 
implementare în cadrul 
Programului Operaţional 
pentru Pescuit şi Afaceri 
Maritime 2014 – 2020, 
este necesară suplimen-
tarea valorii cheltuielilor 

neeligibile ale proiectului 
cu suma de 249.531,39 lei 
cu TVA. Acest lucru apare 
conform expertizei tehni-
ce întocmite pentru lucră-
rile rămase neexecutate ce 
a inclus preţuri actualizate 
la zi, dar şi datorită lucră-
rilor suplimentare ivite 
ca urmare a diferenţelor 
dintre studiul de fezabili-
tate şi proiectul tehnic. În 
acest sens, bugetul total 
al proiectului ar urma să 
ajungă la 3.226.342,79 lei 
inclusiv TVA, din care va-
loarea totală eligibilă este 
1.737.190,03 lei. În mod si-

milar, ca urmare scumpiri-
lor din ultima vreme, şi lu-
crările nestructurale şi de 
instalaţii aferente Secţiei 
de Cardiologie Intervenţi-
onală din cadrul Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei” se pre-
conizează a fi  suplimenta-
te până la o valoare totală a 
investiţiei de 2.419.006,29 
lei inclusiv TVA, din care 
C+M (construcţii-montaj) 
2.089.977,17 lei. La înce-
putul acestui an, valoarea 
proiectului era estimată 
cu circa 600.000 de lei mai 
puţin. . G. Marinescu

suplimentare
Valori în creştere,
pentru obiective de investiţii ale Consiliului Judeţean ’

Conform datelor din 

SICAP, unităţi şco-

lare din comunele 

Măstăcani şi Poiana 

vor benefi cia de ro-

boţi de dezinfectare 

şi purifi care, cu fon-

duri europene obţi-

nute prin proiectul de 

creştere a capacităţii 

de gestionare a crizei 

sanitare COVID-19

Roboţi pentru 
dezinfecţie în şcoli 
din comunele gălăţene
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În ultima perioadă, comunele 

din judeţ au atribuit o serie 

de alte proceduri în Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice 

(SEAP/SICAP), necesare pentru 

continuarea investiţiilor locale, 

valoarea totală a acestora fi ind 

de circa 7,5 milioane lei. 

Dacă vorbim despre infra-
structura comunală, cel mai con-
sistent proiect este cel de amena-
jare a unei pieţe agroalimentare 
la  Cudalbi , cu o valoare de apro-
ximativ 2,75 milioane lei. Acesta 
prevede o suprafaţă desfăşurată 
de peste 780 de metri pătraţi, cu 
spaţii închise pentru desfacerea 
produselor animale şi vegetale, 
dar şi grupuri sanitare şi birouri, 
precum şi opt locuri de parcare, 
accesul în piaţă urmând a avea 
loc din zona DJ 253. Ca urmare a 
procedurii electronice, lucrările 
au revenit unei asocieri de şase 
fi rme, conduse de ofertantul li-
der All Business Directory AD 
SRL, alături de Amenajări Ivcons 
SRL, de subcontractanţii Kazinst 
Grup SRL, buzoienii de la Lex 
Protect şi Lex Protect Tehnic şi 
de terţul Drupo Grup SRL. La 
 Costache Negri , podul de peste 
pârâul Gologanu a revenit aso-
cierii dintre Massimo Alex Edil 
SRL Tecuci şi ieşenii de la TQM 
Management SRL. Lucrarea edili-

tară are o structură de oţel ondu-
lat, cu deschiderea de 10,9 metri 
şi înălţimea de 2,36 metri, fi ind 
evaluată la puţin peste un milion 
de lei. În  Movileni , reabilitarea 
a şase străzi din localitate, cu o 
valoare de 1,12 milioane lei va fi  
efectuată de o altă companie te-

cuceană, compania Construcţia 
SA, în aceeaşi localitate din nor-
dul judeţului fi ind contractată şi 
o autoutilitară pentru stingerea 
incendiilor de la asocierea Grădi-
nariu Import-Export SRL – Neste 
Automotive SRL, în valoare de 
270.000 lei. 

Rămânând la acelaşi capitol, 
în  Iveşti , cu fonduri europene 
prin AFIR vor fi  achiziţionate uti-
laje necesare dotării Serviciului 
de Gospodărire Locală, valoarea 
acestora fi ind de 692.000 lei. Li-
vrarea va fi  asigurată de Terra Ro-
mânia Utilaje de Construcţii SRL, 
în timp ce la  Oancea  urmează li-
vrarea unei autobasculante pen-
tru Serviciul Voluntar de Situaţii 
de Urgenţă. Contra a 395.000 de 
lei, contractul a revenit compani-
ei AIC Trucks SRL din Chiajna. 

Poate cele mai interesante 
achiziţii ale ultimei perioade 
sunt cele de la  Măstăcani  şi  Po-
iana , preocuparea fi ind asigura-
rea dezinfectării constante a uni-
tăţilor şcolare, cu ajutorul unor 
roboţi special concepuţi în acest 
sens. Asocierea bucureşteană de 
fi rme Axioma Medical – Soul 
Medical va livra opt, respectiv, 
trei astfel de echipamente în 
cele două comune de mai sus, 
împreună cu soluţiile necesare 
pentru purifi care şi dezinfecţie. 
Cele două contracte au o valoare 
totală de aproape 1,2 milioane lei. 
În fi ne, la  Umbrăreşti , aceeaşi 
preocupare pentru depăşirea cu 
bine a pandemiei a adus cu sine 
achiziţionarea de materiale sani-
tare pentru şcoli, în valoare de 
circa 46.000 lei, livrarea fi ind în 
sarcina fi rmelor ATS For Health 
SRL şi Signal Spectrum SRL-D. 

N.R. Fotografia folosită este 
cu titlu informativ.

PE LÂNGĂ LUCRĂRI DE INFRASTRUCTURĂ ŞI DOTĂRI CU UTILAJE  .  ACHIZIŢII 

ANUNŢ. „Cât timp vremea permite, lucrăm 

cu motoarele turate la maximum. Avem deschise 

mai multe şantiere, în special pentru asfaltări, iar 

majoritatea lucrărilor le vom fi naliza până la căde-

rea zăpezii. Sigur, vor mai rămâne şi câteva străzi 

afl ate în stadii de execuţie avansată, pe care ulti-

mul strat de asfalt, cel fi nal, de uzură, va fi  turnat la 

primăvară, dar pe care se va putea circula în con-

diţii bune”, a precizat, recent, primarul tecucean 

Lucian Costin.   Conform sursei citate, tot în Tecuci, 

lucrările la Stadionul Municipal sunt executate în 

procent de peste 70%, un proiect cu fonduri atrase 

de la Guvernul României, prin Compania Naţională 

de Investiţii. . George Marinescu
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fotbal
Unirea Braniştea continuă parcursul foarte bun

Etapa a 13-a a Ligii a III-a de 
fotbal a adus un nou succes echi-
pei nou-promovate din Braniştea. 
Deşi au avut un meci cu multă în-
cărcătură, adversara era liderul 

Seriei a II-a, Metalul Buzău – ele-
vii antrenorului Ionuţ Niculcea 
s-au descurcat foarte bine. „Am 
avut o prestaţie bună, am jucat 
foarte bine tactic şi am obţinut o 

victorie foarte preţioasă”, a con-
cluzionat managerul clubului, 
Vali Vrânceanu.

Au fost şi momente de echili-
bru şi ocazii de ambele părţi. Uni-
cul gol a fost marcat în min. 42, 
după o fază judicios construită: 
pasă la vârful Dumitru – acesta 
i-a returnat balonul lui Murgoci, 
care, de pe 16 metri, a fructifi cat 
cu precizie.

Cu acest succes, Unirea acu-
mulează 25 de puncte şi se men-
ţine pe locul al cincilea.

Echipa aliniată: Ursu - Mihai, 
Voicu, Enache, Hilohi – Năpârli-
că, Murgoci - Ţicămucă, Răducan, 
M. Cireş - Dumitru. Au mai jucat: 
Dima, Oniciu, Gâţă şi Spânache.

• La fel de greu a fost şi me-
ciul de la Lieşti, dintre Sporting şi 

fruntaşa seriei, CSM Focşani. Au 
câştigat focşănenii cu 2-1, golul 
gazdelor fi ind înscris de Iorda-
che, pentru 1-1 (min. 64). „Putea 
fi  foarte bine egalitate, dar erorile 
individuale din defensiva noastră 
au hotărât soarta meciului – un 
autogol al lui Chiriac, care a des-
chis scorul – plus alte greşeli”, 
ne-a spus antrenorul Cătălin 
Savu.

Sporting a început cu: Vălea-
nu - Ştefănescu, Maftei, Sevasti-
an, Dima – Iordache, Munchiu, 
Chiriac, Al. Stan – Călin, Costea. 
Au mai intrat Crihană, Mihu, Bâr-
lădeanu şi Cucu.

În runda viitoare, ambele echi-
pe vor juca în deplasare: Sporting 
la Voinţa Limpeziş, iar Unirea la 
Dinamo Bacău. . Gh. Arsenie

CSM Arcada a cedat 
pe propriul teren
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Meciul CSM Arcada – Steaua 

se anunţa, din start, unul foarte 

disputat, fi ind al doilea din 

acest sezon, după cel din „Cupa 

Arcada”.  Se ştie, trofeul gălăţean 

fusese adjudecat de bucureşteni 

şi se aştepta la o revanşă. 

Din păcate, aceasta nu a venit, 
motivele fi ind mai numeroase. 
Echipa noastră pornea din start 
fără aportul trăgătorului Vasile 
Talpă - accidentat, iar la începutul 
meciului s-a accidentat şi Malesc-

ha, după o ciocnire nefericită cu 
Kantor, la primirea balonului în 
propriul teren.

În aceste condiţii, jucătorul 
german a fost nevoit să stea în 
afara terenului minute bune, deşi 
ar fi  fost mare nevoie de el în joc. 
La acestea, se pare că s-a adăugat 
şi o oarecare stare de oboseală, 
inerentă de altfel într-un început 
de sezon extrem de încărcat.

Sub aceste auspicii, s-a desfă-
şurat meciul celor două fruntaşe 
ale voleiului românesc în care, 
din nefericire, băieţii noştri au 
avut în faţă un adversar într-o 
zi de graţie. Oaspeţilor le-a ieşit 

aproape totul. Bucureştenii au 
câştigat primul set fără prea mul-
te probleme, şi pe al doilea, după 
o dispută mai echilibrată.

A fost şi o decizie de arbitraj 
îndelung contestată – „centralul” 
indicase punct pentru Arcada, 
dar secundul a intervenit, trimi-
ţând punctul echipei oaspete. Şi 
pentru că respectiva situaţie era 
în fi nal de set, acesta a revenit 
bucureştenilor.

La 0-2, elevii antrenorului Ser-
giu Stancu şi-au strâns rândurile, 
s-au văzut din ce în ce mai bine 
în set pe care l-au dominat: 6-4, 
9-7, 18-13 şi 25-15. Din păcate, ega-

larea la seturi nu a venit, Steaua 
câştigându-l pe al patrulea, iar ta-
bela a arătat 3-1 la fi nal; la seturi: 
25-15, 25-22, 15-25 şi 25-22.

Partida a fost arbitrată de in-
ternaţionalii Paul Szabo (Oradea) 
şi Bogdan Stoica (Bucureşti).

Arcada a început în formula: 
Butnaru, Malescha, Bala, Bartu-
nek, Sobirov, Madsen – Kantor 
(libero). Au mai intrat şi ceilalţi 
de pe bancă, apţi de joc: Magdaş, 
Raţă, Lescov, Mihălescu şi Smits.

În meciul următor, echipa 
gălăţeană va juca în deplasare la 
CSM Suceava, în etapa a VIII-a a 
Diviziei A1. .

PRIMA ÎNFRÂNGERE ÎN CAMPIONAT  .  VOLEIdin sportul 
gălăţean

 RUGBY. 63-0 este scorul 

cu care CSM Galaţi a învins, în 

deplasare, RC Alba Iulia. Punctele 

au fost înscrise de Dănăilă, Justian 

şi Cocîrlă – câte două încercări, 

Frăţilă, Badea, Spătărescu, Nistor 

şi Ştefănescu – câte o încercare, 

şi Partenie – 4 transformări. În 

seara premergătoare partidei, 

autocarul care transporta echipa, 

a fost acroşat de un autocamion, 

pe drumul de centură al oraşului 

Călimăneşti, a fost grav avariat, dar 

din fericire nu au fost victime. 

ARBITRAJ. Încă patru 

arbitri au ofi ciat în weekend la 

jocurile din Liga a III-a: Alexandru 

Burloiu – asistat de Florin Iftode, 

la meciul Gloria Albeşti – Înainte 

Modelu, respectiv, Adrian Sava – 

Răzvan Bedreagă la CS Afumaţi – 

Agricola Borcea. La două jocuri au 

fost observatori gălăţeni: Mihai Păiş 

la Gloria Băneasa – Recolta Gh. 

Doja şi Daniel Burloiu la CSM Rm. 

Sărat – Viitorul Ianca.

PERFORMANŢĂ. 
Echipa de fotbal a poliţiştilor de la 

IPA Regiunea 2 Galaţi a câştigat 

medalia de argint la Memorialul 

„Ion Sultănescu“ de la Buzău, 

categoria +40 de ani. Golgheterul 

turneului a fost gălăţeanul Marian 

Petre.

ŞAH. Trofeul „Mutare cu 

mutare” – Open, desfăşurat la 

Brăila, a fost câştigat de către 

şahistul buzoian Teodor Cosmin 

Nedelcu, cu 7 puncte din tot 

atâtea runde. În concurs s-au afl at 

şi câţiva şahişti gălăţeni, clasaţi 

astfel: Marin Ioniţă – locul 9, Alina 

Vorniceanu – locul 10 şi Ovidiu 

Lupu – locul 11. 

Victorie 
categorică 
la Alba Iulia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CS 
Municipal, 
al patrulea 
succes

BASCHET. În weekend 

s-au disputat meciurile rundei a 

şasea a Diviziei Naţionale masculine, 

o etapă favorabilă echipei gălăţe-

ne. Elevii lui Florin Nini au jucat în 

Capitală, cu Laguna, pe care, după 

o prestaţie foarte bună, a învins-o 

destul de clar: 66-41. Cu acest 

succes, CSM Galaţi a acumulat 

patru victorii şi două înfrângeri şi se 

clasează pe locul al doilea, după 

CSM Oradea. Următoarea etapă are 

loc pe 3 decembrie, în deplasare, la 

CSM Voluntari. .     Gh. Arsenie

u foto IMG Sport

  u foto Sportul Ilustrat
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cursul de apă Cătușa va 

fi  decolmatat în regim de 

urgenţă, în baza unui protocol 

de colaborare încheiat între 

Municipiul Galaţi și Administraţia 

Bazinală de apă Prut-Bârlad 

– Sistemul de Gospodărire a 

Apelor Galaţi și aprobat de 

consilierii locali gălăţeni. 

 „În urma verifi cării cursului 
de apă Cătușa, în zona cartier 
Filești, s-a constatat vegetaţie 
în exces atât pe cursul de apă 
Cătușa, cât și de-a lungul canalu-
lui de preluare a apelor pluviale 
ce se varsă tot în cursul de apă 
Cătușa, care, împreună cu mate-
rialul transportat de apele curgă-
toare (sedimente, aluviuni) și cu 
vegetaţia acvatică descompusă, 
împiedică curgerea naturală a 
râului. Având în vedere că în sezo-
nul rece cantitatea de precipitaţii 
crește, este necesară decolmata-
rea în regim de urgenţă a cur-
sului de apă Cătușa”, se arată în 
nota de constatare care a însoţit 
Hotărârea de Consiliu Local. 

 Lucrările de întreţinere a
cursului de apă se vor desfășura 
pe o lungime de 600 de metri. 

Consiliile Locale sunt cele 
care trebuie să asigure fondurile 
necesare pentru întreţinerea al-
biilor cursurilor de apă în zona 
localităţilor și pentru îndepăr-
tarea materialului lemnos și a 
deșeurilor din albiile acestor 
cursuri de apă. Printre obligaţi-
ile municipalităţii gălăţene pre-
văzute în protocolul de colabo-
rare cu Administraţia Bazinală 
de apă Prut-Bârlad – Sistemul de 
Gospodărire a Apelor Galaţi este 
prevăzută asigurarea unui buget 
de 35.000 de lei pentru acoperirea 

cheltuielilor privind carburanţii, 
lubrifi anţii, aditivul AdBlue și 
transportul utilajelor la și de la 
punctul de lucru, potrivit rapor-
tului de specialitate.  

 „Lacul Cătușa este un liman 
fl uviatil rezultat prin bararea pâ-
râului omonim de către aluviu-
nile transportate de Siret. Se afl ă 
în vestul orașului, în valea dintre 
oraș și Combinatul Siderurgic. 
Lacul este folosit pentru dever-
sarea deșeurilor Combinatului 
Siderurgic și a apelor uzate de la 
diferiţi agenţi economici, dar și 

pentru antrenamentele de caiac 
și pentru competiţii de navomo-
dele. În zona văii Cătușa, orașul 
este bordat de grădini cultivate 
cu legume, vie și pomi fructiferi. 
La sud este mărginit de calea fe-
rată ce duce spre nodul feroviar 
Barboși”, se menţionează în „Hi-
drografi a orizontului local”, un 
material informativ realizat cu 
mai mult timp în urmă de profe-
sorii gălăţeni Gina Burghiu (Cole-
giul Naţional „Costache Negri”) și 
Mariana Ardeleanu (Liceul Teore-
tic „Emil Racoviţă”). .

PROTOCOL ÎNTRE MUNICIPALITATE ȘI SISTEMUL DE GOSPODĂRIRE A APELOR GALAŢI  .  INTERVENŢIE

 PROIECTUL-

GIGANT                               

AL APĂ CANAL, 

PREMIAT 

DE MINISTERUL 

INVESTIŢIILOR
GALĂ. Unul dintre cele mai 

mari proiecte derulate în judeţul 

Galaţi, în valoare de aproximativ 

900 de milioane de lei, va fi  

premiat de Ministerul Investiţiilor 

și Fondurilor Europene, la mijlocul 

acestei săptămâni. Este vorba 

despre „Proiectul regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apă 

și apă uzată în judeţul Galaţi, în 

perioada 2014 – 2020”, implementat 

de operatorul regional Apă Canal 

SA Galaţi și care va fi  premiat 

ca proiect de succes în cadrul 

Galei „România modernizată cu 

fonduri europene”, alături de alte 

13 proiecte de succes, fi nanţate cu 

fonduri europene 2014–2020 din 

POCU, POIM, POAT, POC, POR 

și POCA.  Proiectul Apă Canal 

are ca obiectiv îmbunătăţirea 

infrastructurii de apă și canalizare 

în localităţile din judeţul Galaţi, 

manager de proiect fi ind Carmen 

Condurache. Valoarea sa totală 

este de 889.975.308,58 lei, din care 

511.757.962 lei sunt contribuţia 

Uniunii Europene și 97.730.563,1 

lei reprezintă contribuţia naţională. 

Proiectul este cofi nanţat din Fondul 

de Coeziune, prin Programul 

Operaţional Infrastructura Mare 

2014–2020.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Modelul și conţinutul formula-
rului 177 „Cerere privind redirec-
ţionarea impozitului pe profi t sau 
a impozitului pe veniturile micro-
întreprinderilor” au fost aprobate, 
informează Administraţia Jude-
ţeană a Finanţelor Publice (AJFP) 
Galaţi. Astfel, plătitorii de impozit 
pe profi t sau de impozit pe venitu-

rile microîntreprinderilor, după 
caz, pot dispune redirecţionarea 
unor sume din impozitul datorat, 
în termen de 6 luni de la terme-
nul legal de depunere a declara-
ţiei anuale de impozit pe profi t, 
respectiv, a declaraţiei de impozit 
pe veniturile microîntreprinderi-
lor aferente trimestrului IV. Este 
modalitatea prin care aceste enti-
tăţi pot efectua sponsorizări sau 
acte de mecenat, ori pot acorda 

burse private. Redirecţionarea 
impozitului pe profi t, respectiv a 
impozitului pe veniturile micro-
întreprinderilor pentru sponsori-
zarea entităţilor persoane juridice 
fără scop lucrativ, inclusiv a uni-
tăţilor de cult, poate fi  efectuată 
doar dacă benefi ciarul sponsori-
zării este înscris la data plăţii su-
mei respective de către organul 
fi scal în Registrul entităţilor ori 
unităţilor de cult pentru care se 

acordă deduceri fi scale. Termenul 
pentru soluţionarea cererilor pri-
vind redirecţionarea impozitului 
pe profi t/impozitului pe venituri-
le microîntreprinderilor este de 
45 de zile de la depunere, menţi-
onează AJFP.

 Formularul electronic al D177 
poate fi  descărcat accesând site-ul 
anaf.ro, secţiunea Servicii online/ 
Descărcare declaraţii electronice/ 
Descărcare declaraţii/ D177. ,

AJFP

Precizări privind efectuarea de sponsorizări sau acte de mecenat

138 de locuri 
vacante  
prin AJOFM

OFERTE. Numărul locurilor de muncă 

vacante înregistrate în evidenţa Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi este de 138, pentru 32 de 

ocupaţii. Excluzând posturile pentru muncitori 

necalifi caţi (73, din nou, cele mai numeroase), 

oferte mai consistente sunt pentru tâmplar 

universal (11) și sudor (9). Noutăţi faţă de 

zilele precedente le reprezintă posturile de 

amanetar (2), barman preparator (1), grafi cian 

(6) sau operator ghișeu birouri de schimb (2). 

Oferta completă a locurilor de muncă vacante 

este disponibilă la sediul sau pe pagina de 

Facebook a AJOFM Galaţi. , Cristinel Luca

Cătuşa, decolmatată 
în regim de urgenţă



10 21 NOV 2022L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Joe Biden, 
primul 
preşedinte 
octogenar 
din istoria 
SUA
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Joe Biden a împlinit duminică 

80 de ani, devenind astfel primul 

președinte octogenar din istoria 

Statelor Unite, scrie Reuters. El 

urma să își sărbătorească ziua 

de naștere cu un brunch oferit de 

soţia sa, Jill, o sărbătoare care a 

primit un impuls suplimentar în 

acest weekend, odată cu nunta 

nepoatei sale la Casa Albă, 

sâmbătă. 

Având în vedere că Biden 
este deja cea mai în vârstă per-
soană care a ocupat funcţia de 
președinte, cursa pentru Casa 
Albă din 2024 se anunţă a fi  un te-
ritoriu necunoscut pentru Statele 
Unite. Democraţia veche de aproa-
pe 250 de ani celebrează tinereţea, 
dar milioane de americani - in-
clusiv președinţi - lucrează acum 
mult peste vârsta tradiţională de 
pensionare de 65 de ani.

 Ronald Reagan avea 77 de 
ani când a părăsit Casa Albă, dar 

B i d e n 
ar avea 
86 de 
ani la 
sfârșitul 
unui al doi-
lea mandat 
de patru ani, în 
cazul în care îl va câștiga. Prin-
cipalul său potenţial adversar re-
publican, Donald Trump, ar avea 
82 de ani când ar părăsi funcţia 
dacă ar câștiga în 2024.

 Ca societate, Statele Unite îm-
bătrânesc și lucrează până la vâr-
ste mai înaintate. Se preconizează 
că populaţia cu vârsta de 65 de ani 
și peste se va dubla aproape, de la 
52 de milioane în 2018 la 95 de 
milioane până în 2060. Până în 
2026, mai mult de unul din patru 
bărbaţi de peste 65 de ani va con-
tinua să muncească, potrivit pre-
viziunilor organizaţiei nonprofi t 
Population Reference Bureau.

 Lăsând la o parte apartenenţa 
politică, 68% dintre persoanele in-
tervievate cred că Biden ar putea 
să nu fi e pregătit pentru această 

provocare peste doi ani, iar 49% 
spun același lucru despre Trump. 
Aproximativ 86% dintre ameri-
cani au declarat că sunt de părere 
că limita de vârstă pentru a ocupa 
funcţia de președinte ar trebui să 
fi e 75 de ani sau mai puţin, potri-
vit sondajului.

 Actualul Congres este unul 
dintre cele mai bătrâne din isto-
ria Statelor Unite, mai mult de 
jumătate din Camera Reprezen-
tanţilor și două treimi din Senat 
făcând parte din generaţia „Baby 
Boomer”, născută între 1946 și 
1964, arată Pew Research.

 Președintele demisionar al 
Camerei Reprezentanţilor, Nan-
cy Pelosi, are 82 de ani. Liderul 
republican al Senatului, Mitch 

McConnell, are 80 de ani. Sena-
torul republican Chuck Grassley 
din Iowa, în vârstă de 89 de ani, 
a obţinut săptămâna trecută un 
nou mandat de șase ani.  America-
nii nu sunt neapărat împăcaţi cu 
această situaţie. Două treimi din-
tre persoanele intervievate susţin 
ideea de a avea o limită superioa-
ră de vârstă pentru deţinătorii de 
funcţii federale, inclusiv pentru 
președinte, membrii Congresului 
și judecătorii Curţii Supreme, ara-
tă sondajul Reuters.

 Cu toate acestea, Biden nu se 
înscrie nici măcar în top 10 al celor 
mai vârstnici lideri în funcţie din 
lume, listă care este condusă de 
președintele Camerunului, Paul 
Biya, în vârstă de 89 de ani. .

„CE ÎNSEAMNĂ PREA BĂTRÂN?“  .  ANALIZĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Internaţională pentru 
Energie Atomică (AIEA) a condam-
nat duminică atacurile împotriva 
centralei atomo-electrice ucraine-
ne Zaporojie, afl ată sub controlul 
Rusiei, cerându-le celor afl aţi în 
spatele acestora să le pună capăt 
imediat, transmite Reuters. „Infor-
maţia este extrem de tulburătoare. 
În sectorul acestei mari centrale 
nucleare au survenit explozii, ceea 
ce este total inacceptabil”, a decla-
rat directorul general al AIEA, Ra-
fael Grossi, într-un comunicat citat 
de AFP.

Rusia a acuzat duminică forţe-
le ucrainene că au procedat la noi 
bombardamente împotriva cen-
tralei Zaporojie, dând însă asigu-
rări că nivelul de radiaţii rămâne 
„conform normei”. „Regimul de la 
Kiev nu încetează provocările în 
scopul de a crea ameninţarea unei 
catastrofe la centrala nucleară 
Zaporojie”, a afi rmat armata rusă 
într-un comunicat.

Sâmbătă şi duminică, forţele 
ucrainene au tras mai mult de 20 
de „obuze de mare calibru” asu-
pra centralei, potrivit sursei cita-
te. Obuzele au explodat mai ales 
între blocurile energetice 4 şi 5 şi 
au vizat acoperişul unei „clădiri 

speciale” situate în proximitatea 
acestor blocuri.

 În pofi da bombardamentelor, 
„nivelul de radiaţie în zona cen-
tralei rămâne conform normei”, 
subliniază comunicatul. De mai 
multe luni, Rusia şi Ucraina s-au 
acuzat reciproc de bombardamen-
te în zona centralei, care au avariat 
clădiri şi au ameninţat să producă 
un accident nuclear.

Centrala, care furniza în jur 
de o cincime din electricitatea 
Ucrainei înaintea invaziei ruse din 
februarie, a fost forţată să funcţio-
neze de câteva ori pe baza genera-
toarelor de rezervă după ce a fost 
ocupată de forţele ruse. .

AIEA
Noi atacuri împotriva centralei nucleare de la Zaporojie

Atac armat                       
într-un club 
LGBTQ

VICTIME. Cel puţin cinci persoane 

au fost ucise şi 18 rănite sâmbătă seară 

într-un atac armat într-un club de noapte 

frecventat de comunitatea LGBTQ în Colo-

rado Springs, statul american Colorado, a 

anunţat duminică poliţia locală. Un suspect 

se afl ă în custodia poliţei şi îi sunt tratate 

rănile după atacul de la Club Q. Pe pagina 

de Facebook, Club Q se declară „devastat 

de atacul absurd împotriva comunităţii 

noastre”. „Mulţumim pentru reacţia rapidă a 

clienţilor eroici care l-au imobilizat pe agre-

sor şi au pus capăt acestui atac de ură”, 

adaugă Club Q. . Cristinel Luca

 LOVITURI AERIENE 

TURCEŞTI ÎN 

NORDUL IRAKULUI 

ŞI SIRIEI 
OPERAŢIUNE. Minis-                                                            

terul Apărării al Turciei a anunţat, pe 

20 noiembrie, că a lansat operaţiunea 

aeriană „Claw Sword” în nordul 

Irakului şi al Siriei, regiuni „utilizate ca 

baze de teroriştii” kurzi, transmite AFP. 

„Avioanele au decolat de la bazele 

lor, operaţiunea aeriană a început”, a 

transmis ministerul într-un comunicat, 

la o săptămână după atentatul comis 

pe o stradă comercială din centrul 

Istanbulului. Operaţiunea aeriană 

a fost întreprinsă „în conformitate 

cu drepturile de legitimă apărare 

ce decurg din articolul 51 al Cartei 

Naţiunilor Unite, pentru a elimina 

atacurile teroriste din nordul Irakului 

şi al Siriei, a asigura securitatea 

frontierelor şi a elimina terorismul 

de la sursă”, a adăugat ministerul 

turc. În cursul nopţii, ministerul a 

postat pe Twitter următorul mesaj: „A 

sosit ceasul pentru a da socoteală! 

Ticăloşii vor fi  traşi la răspundere 

pentru atacurile lor perfi de”. 

„Cuiburile terorii sunt distruse de 

lovituri de precizie”, a adăugat el, 

fără alte detalii despre ţintele vizate. 

Atentatul din 13 noiembrie comis 

pe artera comercială aglomerată 

Istiklal din inima Istanbulului s-a 

soldat cu moartea a şase persoane 

şi rănirea altor 80. Autorităţile au 

acuzat imediat de atentat Partidul 

Muncitorilor din Kurdistan (PKK) 

şi YPG (Unităţile de protecţie a 

poporului), miliţie kurdă activă în Siria, 

acuzată de Turcia că este afi liată 

PKK.  Potrivit comunicatului de 

duminică dimineaţă, ministrul Apărării 

Hulusi Akar „a condus şi gestionat 

operaţiunea «Claw Sword», de la 

centrul operaţiunilor armatei aerului”. 

. Cristinel Luca 

u Sursa foto: The New York Times
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 
agent securitate, tehnician insta-
lare sisteme antiefractie, dispecer, 
sofer interventie, agent interventie, 
responsabil achizitii publice. Relatii 
la telefon: 0755050470. (276784) 
 • HPC angajeaza VOPSITORI, 
SABLATORI, POLIZATORI si 
MUNCITORI NECALIFICATI in 
domeniul naval. Relatii la telefon: 
0733688953. (277358) 

 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (277363) 
 • Fabrica de servetele angajeaza 
inginer mecanic, mecanic si opera-
tor masini ambalare servetele ume-
de. Tel 0756042966 sau pe email 
costel.dumitru@grandegloria.
com. (277371) 
 • SC angajează instalatori (pentru 
activitatea branşări gaze), mun-
citori necalifi caţi. 0744569046. 
(277478) 
 • SC angajează pentru Combinat: 
lăcătuşi, electricieni, sudori elec-
tric, sudori MIG-MAG. 0744569046 
(277479) 
 • SC angajează inginer chimist, mi-
nim 5 ani experienţă. 0744569046. 
(277480) 
 • SC angajeaza operator facturare. 
Tel. 0749223352 (277577) 
 • Compania Nationala 
Administratia Porturilor Dunarii 
Maritime S.A. Galati recrutea-
za personal in vederea ocuparii 
urmatoarelor posturi: 1.Expert 
efi cientizare investitii in cadrul 
Serviciului Dezvoltare Cerinte 
obligatorii: * Studii superioare teh-
nice/economice; * Experienta pro-
fesionala generala minim 10 ani; 
* Capacitate deplina de exercitiu; 
* Apt/a din punct de vedere medi-
cal ; * Curs expert accesare fonduri 
europene; Cunostinte: * Legislatie 
in domeniu; * Operare pc (pa-
chet MS OFFICE) –nivel avansat; 
* Limba engleza –nivel mediu; 2. 
Cadru tehnic PSI in cadrul com-
partimentului SSM, SU Cerinte 
obligatorii: * Experienta profesio-
nala generala minim 10 ani; * Studii 
medii; * Curs de specialitate auto-
rizat. cadru tehnic PSI; Cunostinte: 
* Temeinice de legislatie specifi ca; 
*  operare PC, pachet MS Offi ce 
nivel avansat; * Competente.orga-
nizationale (orientare spre rezulta-
te, munca in echipa, comunicare); * 
Abilitate de interpretare si aplicare 
legislatie aferenta; Calendarul de 
selectie, competentele si continu-
tul dosarelor de aplicatie pentru 
ambele posturi, precum si con-
tinutul bibliografi ei de concurs 
pentru postul responsabil situa-
tii urgenta, le regasiti pe site-ul 
companiei. https://apdmgalati.ro/
cariera/; Relatii suplimentare la 
telefon 0236460660-61-62-63 int. 
129, email ru@apdmgalati.ro sau 
la sediul companiei din Galati, Str.
Portului nr.34. (277483) 
 • SC COMBAVIPOR SA anga-
jează economist- serviciul fi nan-
ciar; conducător auto cu per-
mis categoria C sau C+E. Tel. 
0755055273 şi 0752235635, email: 
resurse.umane.gl@gmail.com; 
adresa: str. Ştefan cel Mare nr.9, 
Galaţi. (277501) 
 • Angajăm sudori electric, sudori 
autogen, tăietori, lăcătuşi navali, 
mecanici, necalifi caţi. Oferim sa-
lariu atractiv, bonuri de masă etc. 
Relaţii la 0753765704, 0757168999. 
(277504) 
 • Angajam zidar, electricieni, su-
dori si lacatusi mecanici. Rel. la tel. 
0746045589. (277510) 

 • Societate comerciala angajeaza 
personal pentru activitati de dera-
tizare, pot fi  si pensionari. Numar 
contact 0760762760. (277517) 

 • SC ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE: INGINER 
AGRONOM, TEHNICIAN 
AGRONOM, TEHNICIAN 

ZOOTEHNIST, HORTICULTOR. 
TEL. 0745686276 (277521) 

 • Angajez femeie serviciu scări de 
bloc. 0749113161. (277528) 
 • Angajez femei pentru spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. Tel. 
0744567330. (277541) 
 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 
cofetar. Salariu motivant, conditii 
bune de munca. Tel. 0749223352 
(277570) 

 • Societate angajează muncitor 
califi cat în construcţii, necalifi -
cat- curăţenie în hale şi curtea 
lor. Tel. 0752235635. (277543) 

 • SC ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE: INGINER 
MECANIC, ECONOMIST. 
TEL.0745686276 (277550) 

 • SC angajează asistent mana-
ger şi jurist pentru urmărire con-
tracte. 0754305343, 0743306136. 
(277554) 

 • SC Dofa Power angajează ma-
istru electrician şi electrician. 
0743306136. (277555) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN IN 
CONSTRUCTII- 0771.680.798 
(277557) 

 • Societate comerciala angajeaza 
polizatori. Detalii la nr. de telefon 
0742020701. (277559) 
 • KAEFER angajeaza izolatori na-
vali/ industriali si tinichigii cu sau 
fara experienta. Pentru candida-
tii interesati, Kaefer ofera cursuri 
de califi care pentru profesia de 
Tinichigiu. Pe perioada scolarizarii 
oferim salariu iar la terminare, par-
ticipantii vor fi  distribuiti pe proiec-
te in Germania, Franta si Romania. 
Tel. 0738851113. (277563) 
 • Angajez şofer, muncitor necali-
fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 
(277567) 
 • SC angajeaza brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat in industria 
alimentara. Salariu motivant. Tel. 
0749223352. (277571) 
 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-
catar. Tel. 0749223352 (277572) 
 • SC angajeaza sofer cat.B- distri-
butie. Tel. 0749223352 (277573) 
 • SC angajeaza vanzatoare ma-
gazin alimentar. Tel. 0749223352 
(277574) 
 • SC angajeaza inginer indus-
tria alimentara. Tel. 0749223352. 
(277575) 
 • SC angajeaza technician elec-
tromecanic, electrician, lacatus 
mecanic. Salariu 3000-4000 net 
in functie de califi carea si aptitu-
dinile fi ecaruia Tel.:0749223334 
(277576) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 
Spălat. La domiciliul clientu-
lui. 0740167887, 0720256788. 
(276842) 
 • Executăm zidărie, tencuială 
clasică, placări rigips, gresie, fa-
ianţă, gleturi, var, parchet lami-
nat, tencuială decorativă. Telefon 
0748418145. (277477) 
 • Renovez apartamente şi spaţii 
comerciale. 0757930541 (277568) 
 • Executăm lucrări: zidării, zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă, rigips, tapet, parchet etc. Tel. 
0745798771. (277585) 

 DECESE  

 • Întregul colectiv al Spitalului 

Clinic de Urgenţă pentru Copii 

“Sf. Ioan” Galaţi este alături de 

familie în acest moment trist 

pricinuit de trecerea în nefi inţă 

a domnului doctor 

PETREA ALECU. 

Mulţumim domnului doctor 

pentru întreaga sa activitate 

medicală dedicată micuţilor 

pacienţi, pentru OMUL ce a 

fost mereu alături de copiii 

afl aţi în suferinţă 

şi nu în ultimul rând, 

mereu un sprijin pentru noi, 

colegii, cei ce am fost a 

doua familie! Drum lin printre 

stele... O să rămâneţi mereu în 

sufl etele noastre! (277580) 

 • Suntem alături 

de familia îndurerată 

în aceste momente 

de grea suferinţă pricinuite 

de pierderea 

celui care a fost 

dr. ALECU PETREA. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace şi să-l aşeze 

între cei drepţi! 

Luminiţa, Cristi şi Vică. 

(277581) 

 • Suntem alături de familia 

îndurerată prin trecerea 

la cele veşnice a 

dr. ALECU PETREA. 

Fam. Cătănoiu şi fam. Pencu. 

(277583) 

 • S-a înălţat la Ceruri un sufl et 

sensibil şi iubitor, 

un om minunat, pe care l-am iubit 

şi preţuit, soţul meu, 

dr. ALECU PETREA. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 

Slujba de înmormântare 

are loc astăzi, 21 noiembrie 

2022, ora 12.30, la Biserica 

“Întâmpinarea Domnului” (Bariera 

Traian). Soţia. (277582) 

 • Promoţia 1978 a Şcolii 

Postliceale Sanitare Galaţi 

este alături de familia colegului 

şi prietenului 

dr. PETREA ALECU, 

apreciat specialist în domeniul 

medical. Dumnezeu să-l aibă 

în grijă! (277584) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm doi ani de la 

trecerea la cele veşnice a 

dragului nostru 

VALENTIN CHIRIAC, 

tată, soţ şi bunic devotat. 

Dumnezeu să odihnească 

sufl etul lui bun şi generos. 

Familia. (277552) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (277317) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând urgent ap. 2 cam. par-

ter, Micro 17. Preţul la vizionare. 

0766400443. (277246) 

 • 2 dec., Faleză, bl.P6, et.2, parcare 

privată. 90000E neg. 0748998599. 

(277565) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • PF cumpăr apartament 1-2 ca-

mere. 0758667973. (277579) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă com. Rogojeni- Galaţi. 

0744896475. (277561) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

ultracentral, curat, mobilat. Tel. 

0751136944. (277494) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţii pentru birouri, 19-

850 mp, zona Faleză. 0745028089. 

(277566) 

DIVERSE 

• SC NERTRANS CARGO SRL 

anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-
iectul. Construire LFI nouă S.C. 
NERTRANS CARGO S.R.L. Galaţi, 
ecartament 1520mm, racordată la 
infrastructura feroviară în staţia 
CFR Galaţi, Grupa Galaţi Larga A, 
construire joncţiune LFI și modifi -
care infrastructură feroviară în sta-
ţia CFR Galaţi, Grupa Galaţi Larga 
A, propus a fi  amplasat in intravilan 
mun. Galafi , sector Zona Libera, 
Platforma l, etapa II, str. Bazinul 
Nou, nr. 20 A, T 211/1, aferent par-
celelor C 1 - C 10, N 1 -N 6, jud. 
Galali.. Informaliile privind proiectul 
propus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autoritatii competen-
te pentru protectia mediului A.P.M. 
Galali, apmgl.anpm.ro sectiunea 
Reglementari-Acordul de mediu-. 
Documentatii procedura EIA si EA-
Memorii de prezentare 2022 si la 
sediul titularului, S.C. NERTRANS 

CARGO SRL Galali, mun. Galali, 

str. Navelor, nr. 7, Unitatea 

Reclama, bl. Siret 2, sc. 1, et. P, 

iud. Galali. Observaliile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (277564)

Data întreruperiiData întreruperii Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea Intervalul orarIntervalul orar

28.11.2022
Localitatea Vanatori (zona: Strazile Prunului, 

Crivatului si Visinului);
10.00 – 12.30

29.11.2022 Localitatea Ivesti, zona Spital. 08.30 – 16.30

DISTRIBUŢIE ENERGIE ELECTRICĂ ROMANIA S.A. - Sucursala Galaţi 
anunţă întreruperea alimentării cu energie electrică: 28.11- 29.11.2022

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea 
cu energie electrică sunt disponibile şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubri-

ca Suport/Întreruperi energie electrică.
Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă 

necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

PRF MP 002950

PRF PVL 000087

 • Cu sufl etele sfâșiate 
de durere și cu inimile 

îndoliate anunţăm 
trecerea la cele veșnice a 

Domnului Doctor 
ALECU PETREA, 

medic primar chirurg 
şi ortoped pediatru 

la Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii 

„Sf. Ioan” Galaţi. 
Un medic profesionist, 
un sufl et nobil, generos 
și bun s-a ridicat la cer, 

lăsând în urmă multe lacrimi 
și un gol imens 

în inimile noastre. 
În aceste clipe de tristeţe 
și grea încercare, suntem 

alături de familie 
și le transmitem sincere 

condoleanţe! 
Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

152, 1657715347878/13.07.2022; 
58. TECARU DORINA, Galati, 
str. Cristofor Columb nr. 49, 
1658418707134/24.07.2022; 59. 
TECARU MARIAN ADRIAN, str. 
Costache Conachi nr. 5, bl. L3, ap. 
105, 1658416058447/24.07.2022; 
60. TANURCOVA TATIANA, Galati, 
str. Naruja nr. 29, bl. C4, ap. 100, 
1662032911504/01.09.2022; 61. 
TANURCOVA TATIANA, Galati, 
str. Naruja nr. 29, bl. C4, ap. 100, 
1662032618293/01.09.2022; 62. 
TANURCOVA TATIANA, Galati, 
str. Naruja nr. 29, bl. C4, ap. 100, 
1662032988408/01.09.2022; 63. 
TANURCOVA TATIANA, Galati, 
str. Naruja nr. 29, bl. C4, ap. 100, 
1662032948632/01.09.2022; 
64. VICLIUC SIMONA 
VASILICA, Galati, str. Alexandru 
Lapusneanu nr. 39, bl. C8, ap. 
38, 1655020687564/12.06.2022. 
(277558) 

    MATRIMONIALE 

 • Divorţat, 50 ani, doresc cunoş-
tinţă doamnă serioasă pentru o 
relaţie serioasă, bazată pe since-
ritate şi respect. Tel. 0758878224. 
(277562) 

 DIVERSE  

 • ANUNT În temeiul art. 167, alin. 
2, din Noul Cod de Procedura 
Civila, comunicăm că au fost 
emise în anul 2022, acte admi-
nistrative privind benefi ciile so-
ciale pentru debitorii de mai jos. 
(nr. crt.,nume si prenume, adre-
sa, nr. decizie de recuperare din 
data). 1. ALXANDRU CORNEL, 
comuna Brahasesti, sat Tofl ea, 
1659086554813 /29.07.2022; 
2. ALXANDRU CORNEL, co-
muna Brahasesti, sat Tofl ea, 
1659092003116/29.07.2022; 3. 
ANDRONACHE ELENA IULIANA, 
Galati, str. Mihai Eminescu nr. 
48, 1655174837180/14.06.2022; 
4. AVRAM ARGENTINA, 
comuna Brahasesti, sat 
Tofl ea, 1145/07.06.2022; 
5. BOGDAN MELU, comu-
na Brahasesti, sat Tofl ea, 
1532523291620/30.06.2022; 
6. BAHICA ANITA, comu-
na Brahasesti, sat Tofl ea, 
1395910987152/30.06.2022; 
7. BAHICA GHEORGHE, co-
muna Brahasesti, sat Tofl ea, 
1657174600625/07.07.2022; 8. 
BAICULESCU GHEORGHE, co-
muna Brahasesti, sat Tofl ea, 
1659091159758/29.07.2022; 9. 
COMAN DENIS DANIELA, Galati, 
str. Galati nr. 4, bl. A13B, ap. 124, 
1658838520343/26.07.2022; 10. 
CHELARU CRISTINEL, comu-
na Brahasesti, str. Principala nr. 
3, 1605706441959/30.06.2022; 
11. CANTARAGIU RAMONA 
PAMELA, Tecuci, str. Lt. Dragomir 
nr. 39, 1657179786883/07.07.2022; 
12. CHELARESCU PETRONELA, 
Galati, str. Smirdan nr. 37, 
1648789914058/01.04.2022; 13. 
COJOCARU CORNELIU, str. Casin 
nr. 2, 1654599236353/07.06.2022; 
14. CALIN ION, comu-
na Brahasesti, sat Tofl ea, 
1658910011333/27.07.2022; 
15. CALDARARU ANDREEA 
BIANCA, Galati, str. Victor 
Papilian nr. 9, bl. I2, ap. 23, 
1654500895876/06.06.2022; 
16. CALDARARU ANDREEA 
BIANCA, Galati, str. Victor 
Papilian nr. 9, bl. I2, ap. 23, 
1654500547213/06.06.2022; 17. 
DUMITRIU DIANA RAMONA, 
Galati, str. Constructorilor 
nr. 25, bl. E5, ap. 46, 
1658418382277/21.07.2022; 
18. DOBRIN VASILE, comu-
na Brahasesti, sat Tofl ea, 
str. Centrul Vechi nr. 113, 
16 5 8 9 0 97 9 6 6 4 5 / 2 7. 0 7. 0 2 ; 
19. DINCA ION, comu-
na Brahasesti, sat Tofl ea, 
1659090535063/29.07.2022; 
20. GLOTEANU MARIA, Galati, 
str. Alexandru Ioan Cuza nr. 75, 
1658901984611/27.07.2022; 
21. GRADINARU MARIA 
LOREDANA, comuna Draganesti, 
sat Malu ALB, str. Nicolae 
Balcescu nr. 28; 22. GHEORGHE 
VASILE, Tecuci, str. Berzei nr. 
6, 1657179602811/07.07.2022; 
23. GAVRILA MONICA, co-
muna Brahasesti, sat Tofl ea, 
1650271011094/18.04.2022; 
24. HURMUZ CORNELIU, co-
muna Brahasesti, sat Tofl ea, 
1650267603034/18.04.2022; 25. 
IONITA MARCELA CARMEN, 
Galati, str. Muzicii nr. 27, 
1658474990566/22.07.2022; 26. 
IVANESCU MARIAN IONEL, Galati, 
str. Laminoristilor nr. 6, bl. G2, ap. 
150, 1655731311754/20.06.2022; 

27. IZMAN NINA, Galati, str. 
Laminoristilor nr. 2, bl. G5, ap. 
63, 1659594115677/04.08.2022; 
28. IZMAN NINA, Galati, str. 
Laminoristilor nr. 2, bl. G5, ap. 
63, 1659594205133/04.08.2022; 
29. IACOB MATEI, Galati, str. Ing. 
Anghel Saligny nr. 153, bl. K2, ap. 
78, 1666341967317/21.10.2022; 
30. IOSIF GIANINA, Galati, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 4, bl. S7D, ap. 
44, 1662895713669/11.09.2022; 
31. IONASCU MIHAELA, Galati, 
str. Tecuci nr. 156C, bl. T3, ap. 
27, 1654844238181/10.06.2022; 
32. MELINTE CIPRIAN, co-
muna Draguseni, sat Cauiesti, 
1663675412857/20.09.2022; 
33. MIHAI MARIUS, comuna 
Brahasesti, sat Tofl ea,164994178
6408/14.04.2022; 34. MORARU 
FLORENTINA VIORICA, Galati, 
str. Bahluiului nr. 2, bl. L10, ap. 
11, 1653395857753/24.05.2022; 
35. MACOVEI DOINA, comuna 
Ghidigeni, sat Talpigi, str. Silistea 
nr. 62, 1657257599572/08.07.2022; 
36. MOLDOVEANU MIHAELA, 
comuna Brahasesti, sat Tofl ea, 
1658924265174/27.07.2022; 
37. MIHAI SURAJ, comu-
na Brahasesti, sat Tofl ea, 
1650268348209/18.04.2022; 38. 
NEAGU LIVIU, comuna Frumusita, 
1656912674562/04.07.2022; 39. 
NEAGU LIVIU, comuna Frumusita, 
1656913157144/04.07.2022; 40. 
ORZAN MARIA MADALINA, 
Galati, str. Domneasca nr. 
139, bloc 24APT, ap. 23, 
1655295906403/15.06.2022; 
41. OPREA MARICEL, 
comuna Brahasesti, 
1657173932697/07.07.2022; 42. 
POPESCU SORIN MARIAN, 
Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 127, bl. A4B, ap. 16, 
1659354446033/01.08.2022; 
43. POPESCU SORIN MARIAN, 
Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 127, bl. A4B, ap. 16, 
1662711012638/09.09.2022; 44. 
PRUTEANU GEORGIANA, Galati, 
str. Laminoristilor nr. 2, bl. G5, ap. 
247, 1658472085220/22.07.2022; 
45. RADU ALEXANDRA, 
Galati, str. Movilei nr. 60, ap. 1, 
1658483606973/22.07.2022; 46. 
RADUCANU VASILE, comuna 
Independenta, str. Mihai Viteazu nr. 
61, 1650449629133/20.04.2022; 
47. RADUCAN DORU, 
Tecuci, str. Tecucel nr. 27, 
1657178577571/07.07.2022; 48. 
STANESCU MARGARETA, comu-
na Liesti, str. Mestesugarilor nr. 27, 
1659422240207/02.08.2022; 49. 
STANESCU VASILE, comuna Liesti, 
1662618497496/08.09.2022; 
50. SASU DANIEL, Galati, str. 
Brailei nr. 88, bl. BR5B, ap. 13; 
1654925687803/11.06.2022; 
51. STANESCU IRINA, comu-
na Liesti, str. Otilia Cazimir nr. 
2, 1659423260792/02.08.2022 
52. STANESCU IRINA, comuna 
Liesti, str. Ion Budei Deleanu nr. 
8, 1658925470576/27.07.2022; 
53. STANESCU IRINA, comuna 
Liesti, str. Ion Budei Deleanu nr. 
8, 1662627745468/08.09.2022; 
54. STANESCU VICTOR, comu-
na Liesti, str. Otilia Cazimir nr. 
16, 1662618693009/08.09.2022; 
55. STANESCU ANDREEA,
comuna Liesti, 1662630175520/08.09.202; 
56. SANDU VALENTIN, Galati, 
str. Strungarilor nr. 8, bl. V1, ap. 
44, 1653376683320/24.05.2022; 
57. TANASE ANDREEA, Galati, 
str. Laminoristilor nr. 6, bl. G2, ap. 

ANUNȚ DE PARTICIPARE LA LICITAȚIE
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI – COD FISCAL:3814810, STR.DOMNEASCĂ NR.54, 1. 
TEL:0236.307.718/ FAX: 0236/461.460, EMAIL: licente@primariagalati.ro;

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 06.12.2022, ORA 12,00 2. 
LICITAȚIE PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU VÂNZAREA UNUI IMOBIL CU DESTINAȚIA DE 
SPAȚIU MEDICAL, PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAȚI, SITUAT ÎN STR.NUCULUI  
NR.3, APARTAMENT 19, ETAJ I;

IMOBILUL ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 20,40 MP, ESTE COMPUS DIN 3 (TREI) ÎNCĂPERI, 3. 
DIN CARE PRIMA CU DESTINAȚIA DE CABINET ÎN SUPRAFAȚĂ DE 13,13 MP, A DOUA CU 
DESTINAȚIA DE HOL ÎN SUPRAFAȚĂ DE 3,63 MP ȘI A TREIA CU DESTINAȚIA DE LABORATOR 
ÎN SUPRAFAȚĂ DE 3,64 MP, APARTAMENT AVÂND O COTĂ INDIVIZĂ DE 7,39% DIN SUPRAFAȚA 
DE FOLOSINȚĂ COMUNĂ A IMOBILULUI, INCLUSIV COTA INDIVIZĂ DE 7,39% DIN TERENUL 
AFERENT APARTAMENTULUI, RESPECTIV SUPRAFAȚA INDIVIZĂ DE 33,55 MP DIN SUPRAFAȚA 
TOTALĂ DE 454 MP A TERENULUI AFERENT ÎNTREGII CONSTRUCȚII, AVÂND NR.CADASTRAL 
108711-C1-U19;

SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI LA BUGETUL LOCAL AL 4. 
MUNICIPIULUI GALAȚI ȘI DESFĂȘURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIȚII OPTIME;

INFORMAȚII PRIVIND DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE:5. 

DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ȘI OBȚINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI 5.1. 
 MUNICIPIULUI GALAȚI, SERVICIUL ÎNCHIRIERI, CONCESIUNI ȘI VÂNZĂRI TERENURI,  
 CABINETE MEDICALE;

PREȚUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;5.2. 

PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAȚIE, PERSOANELE INTERESATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ 6. 
PLICURI CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAȚIA DE 
PARTICIPARE.

DATA-LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 05.12.2022, ORA 11,00;6.1. 

ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI, 6.2. 
  STR. DOMNEASCĂ NR.54, BIROUL REGISTRATURĂ;

PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEMPLAR.6.3. 

DATA, ORA ȘI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂȘURA ȘEDINTA PUBLICĂ DE LICITAȚIE: 06.12.2022,  7. 
ORA 12,00, PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI;

DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL AL INSTITUȚIEI COMPETENTE 8. 
ÎN SOLUȚIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE ȘI TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANȚEI: 
TRIBUNALUL MUNICIPIULUI GALAȚI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. GALAȚI, TEL: 0236/412130, 
EMAIL: tr-galati-comunicare@just.ro;

PERSOANA DE CONTACT: CHIȚU LAURA, TEL. 0236/307.7439. 

LICITAŢII 

DEZBATERE PUBLICĂ 
            

Astăzi, 21.11.2022, Primarul Municipiului Galaţi 

anunţă deschiderea procesului de dezbatere publică 

privind schimbarea denumirii Piaţetei Florilor de Tei 

în Piaţeta ”Ecaterina (Cocuţa) Conachi”.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă 

decizională sau la sediul instituţiei din 

str. Domnească nr.54, Cam.215 Biroul Managementul 

Calităţii, Transparenţă decizională, 

Strategii și Politici Publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 

privind proiectul de act normativ supus consultării publice 

se pot depune până la data de 30.11.2022, 

prin formularul online disponibil pe pagina de internet a 

instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, 

ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: 

info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa 

instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, Registratura 

Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, 

vă stăm la dispoziţie la numărul de telefon: 0236 307 730, 

e-mail: info544@primariagalati.ro

PRF MP 002949

PRF MP 002951
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21

1694 u Se naşte VOLTAIRE 
[FRANCOIS MARIE AROUET] (m. 
1778), filosof şi scriitor francez.
1695 u Încetează din viaţă HENRY 
PURCELL (n. 1659), compozitor englez.
1895 u Se naşte TRAIAN 
GROZĂVESCU (m. 1927), tenor.
1918  u Se naşte CONSTANTIN 
GALERIU (m. 2003), preot, peda-
gog, scriitor, vicar al Arhie pisco-
piei Bucureştilor, paroh al bisericii 
„Sfântul Silvestru“ din Bucureşti.
1935 u Se inaugurează Muzeul 
de Arheologie şi Ştiinţele Naturii 
„Mihail Dimitriu“ din Tecuci.
1939 u Încetează din viaţă 
AGATHA BÂRSESCU (n. 1859), 
actriţă.
1954 u Se naşte, la Galaţi, 
ADRIANA ŞCHIOPU, actriţă de 
teatru şi film.
1973 u Se dezveleşte la Galaţi, 
pe peretele din faţă al casei din 
str. Cuza Vodă nr. 44, o placă 
comemorativă dedicată pictorului 
Nicolae Mantu (n. 1871, la 
Galaţi ) (m. 1957).
1987 u Inaugurarea oficială a 
ansamblului feroviar şi rutier de 
poduri de la Feteşti Cernavodă şi 
a Canalului Poarta Albă Midia-
Năvodari.
1991 u Parlamentul României 
votează proiectul noii Constituţii a 
României, aprobată prin referen-
dum naţional pe 8 decembrie.
1998 u Încetează din viaţă VASILE 
VEDEŞ (n. 1915), sculptor, 
membru al UAP, Filiala Galaţi.
1999 u Încetează din viaţă IOAN 
CHIRILĂ (n. 1925), gazetar 
sportiv, autor al unor volume 
dedicate unor sportivi sau 
evenimente sportive.
2000 u Încetează din viaţă EMIL 
ZATOPEK (n. 1922), atlet ceh, de 
18 ori campion mondial în probele 
de 5.000 şi 10.000 de metri.
2012 u Încetează din viaţă 
ŞERBAN IONESCU (n. 1950), 
actor de teatru şi film, laureat cu 
Premiul UCIN.

Nicolae Licareţ, 
pianist, organist 
şi clavecinist
Născut pe data de 24 septembrie 

1943, la Bucureşti, Nicolae 

Licareţ a  început studiul pianului 

la vârsta de cinci ani cu Natalia 

Iacobescu şi şi-a continuat 

educaţia muzicală la Liceul de 

Muzică nr. 2 din Bucureşti, clasa 

profesor Maria Buzelan. A urmat 

în paralel şi cursurile Liceului 

„Matei Basarab”.

Debutul artistic al lui Nicolae 
Licareţ a avut loc în cadrul Fes-
tivalului Handel, la Sala Dalles 
din Bucureşti, în anul 1959.  A 
benefi ciat de îndrumări ale unor 
profesoare celebre, precum Muza 
Ciomac, Cella Delavrancea şi, 
mai apoi, la Conservator, Florica 
Musicescu.

După absolvirea, în anul 1966, 
a Conservatorului „Ciprian Po-
rumbescu” din Bucureşti, a par-
ticipat la cursuri de perfecţiona-
re la Weimar, cu Hans Pischner 
– clavecin, Guido Agosti - pian şi 
la Brugge, cu Isolde Ahlgrimm, în 
paralel dedicându-se şi studiului 
orgii, sub îndrumarea lui Iosif 
Gerstenengst.

Nicolae Licareţ a fost profesor 
de pian la Liceul de Muzică „Dinu 
Lipatti” din Bucureşti, în anii 
1966-1968, membru în Comisia 
UNESCO pentru dezvoltare cul-
turală, membru al Uniunii Criti-
cilor şi Interpreţilor Muzicali din 
România. În anul 1968 a devenit 
membru al Filarmonicii „George 
Enescu” din Bucureşti, instituţie 
în care a activat aproape o jumă-

tate de secol şi al cărei director ar-
tistic a fost de la 1 ianuarie 1991. 
La data de 20 octombrie 2009, 
Nicolae Licareţ a susţinut pe sce-
na Ateneului Român un concert 
aniversar dedicat împlinirii a 
40 de ani de activitate la Filar-
monică. Critica de specialitate a 
apreciat mereu favorabil arta lui 
Nicolae Licareţ, caracterizându-l 
ca „un mare pianist şi muzician”, 
„partener ideal”, „un virtuoz al 
clavecinului”, „pianist străluci-
tor”, cu o cultură a sunetului şi 
discreţie dinamică”, „un artist de 

excepţie al Barocului”, „un mare 
colorist al orgii”. Nicolae Licareţ 
a fost „unul dintre puţinii inter-
preţi cu activitate solistică, con-
certistică la trei instrumente cu 
claviatură.

Pentru merite deosebite a 
fost decorat cu Ordinul „Meritul 
Cultural”, cu Ordinul „Steaua 
Solidarităţii Italiene”, în grad de 
Cavaler şi cu Ordinul „Cavaler al 
Artelor şi Literelor”, acordat de 
Franţa.

A decedat pe data de 21 noiem-
brie 2016, la Bucureşti. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu”.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură semnată de David Sava.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, „Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)”
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
„Crizantema - regina toamnei”, „Fructe şi 
seminţe - Roadele pământului”, „Simfonia 

f lorilor”, pictură realizată de Mihai Popa, 
elev în clasa a XII-a la Seminarul Teologic 
„Sf. Ap. Andrei”, „Peşti din timpuri arhaice”, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate”, „Afară 
din apă”, „Specii invazive din România”, „Pe 
culmile Carpaţilor”, „Diversitatea mineralelor”, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:14 am

apune

54:33 pm

meteo 21 noiembrie România & Europa 

Timişoara

 7  00

Cluj

 6  -1-1

Bucureşti

11  22

Galaţi

10  11
Constanţa

16  44

Braşov

 7  -2-2

Londra

7   55

Paris

6  44
Madrid

11  00
Roma

16 1313

Chişinău

 4  -2-2
PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat, cu şanse de precipitaţii 

de circa 68%. Temperatura va atinge va-

loarea maximă de 10 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 1 grad Celsius. Vântul 

va atinge o viteză de până la 18 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 756 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 96 

la sută. . surse online
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07:50 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
10:10 Pe platourile de fi lmare

10:35 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri
12:55 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical
15:05 Jucătorul de cărţi

Marea Britanie, Chile, SUA, 
Acţiune, Dramă, Thriller

17:00 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

19:05 Dezgheţul

Marea Britanie, Polonia, 
Crimă, Dramă, Mister

20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
22:00 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

23:50 Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
02:40 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Toate pânzele sus!

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Pentru ocean

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Trandafi rul galben (R)

Romania, Acţiune
02:55 Ora de ştiri (R)

03:35 E vremea ta! (R)

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Cineva îţi va întinde azi într-un 

mod neaşteptat, subtil, cumva 

fi resc, o mână de ajutor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi eşti în mare formă. 

Reuşeşti să remediezi unele 

situaţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi ai inspiraţie, reuşeşti să 

comunici liber, deschis, eşti bine 

văzut de ceilalţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Poţi rezolva anumite lucruri ce 

ţin de zona profesională.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vin veşti bune. Se pot rezolva 

unele chestiuni în sfera muncii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Poţi relua unele proiecte, eşti 

foarte focusat să reuşeşti de 

data aceasta..

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ceva nu mai funcţionează şi e 

nevoie să intervii, să descoperi 

despre ce este vorba şi ce ar fi  

de făcut.  

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vei reuşi să iei o decizie mai 

importantă, după ce vei face o 

proprie evaluare a lucrurilor. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Reuşeşti să te afi rmi, să te 

remarci într-un grup din care faci 

parte.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ai parte de reuşite în ceea ce 

priveşte studiul, susţinerea unui 

interviu, a unui test.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Reuşeşti să negociezi, să 

convingi, să te apropii de cineva.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi lega o relaţie de prietenie cu 

cineva cu care ai rezonat mult în 

ultima perioadă.

horoscop
21 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI, 21 NOIEMBRIE 

remember
Francois Marie Arouet Voltaire (1694-1778)

Filosoful şi scriitorul 
Francois Marie Arouet Voltaire 
s-a născut pe data de 21 
noiembrie 1694, la Paris. A 
urmat studii la Colegiul ”Louis 
le Grand”, unde şi-a format o 
solidă cultură clasică. Din cauza 
unui confl ict cu cavalerul de 
Rohan, a fost exilat în Anglia. 
Aici este impresionat de modul 
de organizare a societăţii şi 
sistemului parlamentar şi 
de scrierile ştiinţifi ce ale lui 
Newton şi operele fi losofi ce ale 
lui J. Locke, care vor exercita 

o profundă infl uenţă asupra 
formării sale intelectuale..

Voltaire nu a avut un 
sistem fi losofi c original. El a 
aderat la ideile lui Newton şi 
Locke pe care le-a popularizat 
în Franţa. Preocupările lui 
fi losofi ce fundamentale l-au 
dus spre teoria existenţei şi 
a cunoaşterii. Apărător al 
ideii de toleranţă, ostil faţă de 
regimurile despotice, Voltaire 
impregnează toate scrierile 
cu ideile fi losofi ei pe care le-a 
îmbrăţişat. Dintre scrierile sale, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-92 CM

-4 CM

71 CM

+ 3 cm

+ 5 cm

+ 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

86 CM

69 CM

50 CM
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+ 4 cm

+ 5 cm

 ORAŞUL PIERDUT
HBO. ora 22,00, acţiune, comedie, romantic, 2012,  SUA

Cu: Sandra Bullock, Daniel Radcliffe, Brad Pitt, Channing  u

Tatum

Titlu original: The Lost City   u O scriitoare de romane de dragoste 
plecată într-un turneu de promovare împreună cu modelul pentru 
coperta cărţii ei e prinsă într-o tentativă de răpire care-i aruncă pe 
amândoi într-o aventură pe viaţă şi pe moarte în junglă.  

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 21 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 20 noiembrie

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Zi de zi

10:00 Agrostrategia

11:00 Studio mondial

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

15:00 Campionatul Mondial              

de Fotbal, Qatar 2022: 

Anglia - Iran

17:00 Studio mondial

18:00 Campionatul Mondial 

de Fotbal, Qatar 2022: 

Senegal - Olanda

20:00 Telejurnal

20:52 Live stadion

21:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022: SUA - 

Ţara Galilor

23:00 Studio mondial

23:40 SuperMondial

00:15 Ai luat plasă!

01:20 Vorbeşte corect!

01:30 Campionatul Mondial              

de Fotbal, Qatar 2022: 

Anglia – Iran (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 The Postcard Killings

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Mister

01:30 I Like IT (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Labirintul: Tratament letal

SUA, Acţiune, SF, Thriller

cele mai importante se înscriu: 
”Scrierile fi losofi ce”, ”Filosofi a 
lui Newton”, ”Tratatul despre 
toleranţă”, ”Chestiuni despre 
enciclopedie”.

S-a stins din viaţă la 30 mai 
1778, în capitala Franţei. . V.G.
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DIN SCRIERILE LUI SHAKESPEARE
(Afl aţi titlurile a şase comedii: 7; 7,8; 4,6,6,5; 3,2,5; 5,4,5,2,4; 7,2,5)

ORIZONTAL: 3) Diac la cancelaria domnească – Caractere u

grafi ce germanice. 4) Arteră de circulaţie de mare importanţă 

– Ofertă din inimă! 5) Vin…din lună! – Scaun pentru cavaler 

– Tencuială ornamentală ce dă senzaţia de vechime. 6) Ca 

părul permanent – Mişcarea reginei cu stupul - Orchestra 

Naţională Radio (siglă). 7) Sportul amazoanelor – A dubla 

cantitatea. 8) Institutul Internaţional de Agricultură (siglă) – 

Mirată de ceva neaşteptat – Remarcate în cuplet! 9) Treaba în 

gospodărie – Necesare la depanare! – Greutatea mărfi i fără 

ambalaj. 10) Întâlnite la bridge! – Produs din lapte închegat 

– Crud…fără inimă! – Sportul cu arma. 11) Umple un tub…

la reclamă – Curbe…mari! – Chef pe sfârşite! – Începe dur şi 

termină molcom!

VERTICAL: 3) Bune la supă! 3) Siglă pentru „Romanian Linux u

Users Group” – Rumegător nordic - Orchestre Symphonique 

du Nice (siglă). 4) Perioada domniei monarhului slav – Boală 

de piele cu multe coşuri. 5) Omorâte cu barbarie – A da 

culoare buzelor – Vasile Popa. 6) Glandele unor fl ori care 

produc sucul dulce,transformat de albine în miere – Restul 

de seminţe rămas după extragerea uleiului. 7) Zgârcit rău – 

Cod aeroport Arabia Saudită - Buffalo Philarmonic Orchestra 

(siglă). 8) Discipoli, ucenici – Poftă de joc la copii – Vin de 

la câmp! 9) Element al scheletului – Turtit cu mare forţă 

– Detergent de rufe. 10) Fixat la perete – Mai rar aşa pitic – 

Copac cu lemnul tare,folosit la mobile. 11) Editura pentru 

Literatură Universală (siglă) – Culegere de legi – Plin de pete! 

– Victor Zaharia. Dicţionar: OEMA.  (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Văzute ca prin ceaţă

Joc de doi

Pregătit pt. 
o reacţie 
chimică

...

...

Trecutul la 
glume

Sărită la cap!

Viitorul 
ţării

Foarte mari

Grandios

Munca în 
echipă

Sus la munte

Militari de 
frunte!

O gloabă 
de cal

Arestat din 
prima!

Gina Nicolae

Vast, întins

Sulfuri de 
plumb

Robe luate 
peste cap!

Desfăşurat 
în acţiune

Râuri

...

Rupt în bătaie

Nuanţă

Două sute 
la romani!

În mapă!

A da de 
culoarea 
toamnei

Coloană 
englezească

Ere!

A vedea ca 
prin ceaţă

Trecuţi prin 
apă

Eră!

E un
japonez

Unge!

E o afacere 
de oraş

A duce 
greul

6 1 8

5 8

4 9 2

4 1

9 6

4 7 5

1 3

7 5 4

2 9 7

6 1 2

8 4

9 7 5

1

8 4

6 3 2

5 4 8 6

2 3 7

1 9

glume
Vasile Ghica 

1
- Draga mea, am spart o 
farfurie.
- Vin imediat, cu mătura.
- Nu te grăbi, poţi veni şi pe 
jos. 2

Un poliţist opreşte o blondă 
pentru viteză:
- Permisul de conducere, vă 
rog!
- Cine să vă mai înţeleagă? 

Ieri mi l-aţi luat şi azi vreţi să vi-l arăt!

reţeta zilei
Cubuleţe de vinete 
în sos de roşii 
şi telemea

tv
mania
Când domn’ 
primar 
te trimite 
după lenjerie 
de damă…

u Primărie pe datorie. „Şi 
dacă ai treabă, şi dacă n-ai, dai 
o fugă pân’ la Slobozia, acum. 
Vreau să-mi cumperi nişte 
chestii personale. Adică să nu 
ştie nimeni deocamdată, după 
aia mai vedem noi. Uite aş vrea 
ceva de genul ăsta dacă se poa-
te sau… măcar aşa!”, îi spunea 
Vasile, primarul din „Las Fier-
binţi”, Dalidei, secretara lui, 
arătându-i modele de lenjerie 
intimă dintr-o revistă. „Şi de 
unde să găsesc eu la Slobozia 
aşa ceva? Astea se găsesc la Pa-
ris”, s-a împotrivit Dalida. „Păi 
şi ce, nu găsim ceva aici care să 
semene cât de cât cu ce-i aici?”, 
a parat primarul. „Da’ de ce nu 
mergeţi dumneavoastră domn’ 
primar să vă alegeţi exact de 
ce aveţi nevoie!”, s-a eschivat 
secretara. „Da’ cum să mă duc 
eu să cumpăr chiloţi de damă? 
Eu sunt primar! Sunt bărbat! 
Te duci unde te-am trimis, as-
ta-i sarcină de serviciu!”/ „Ba-
nii!”/ „Păi… ia din fondul de 
inundaţii” / „Nu există nici un 
ban în niciun fond” / „Plăteşti 
tu şi îţi dau eu banii după”… 
Amuzantă, situaţia m-a dus cu 
gândul la câte scene reale de 
acest fel se petrec zilnic în Pri-
măriile mai mult sau mai pu-
ţin rurale. Câte secretare sau 
câţi şoferi rezolvă în timpul 
programului „sarcini” pentru 
şef: le iau copiii de la şcoală, 
nevestele de la cumpărături, 
cumpără fl ori sau chiloţi pen-
tru amante, fac aprovizionarea 
familiei ori cine ştie ce alte co-
misioane… Ce să zic, serialul e 
o fi cţiune, dar orice asemănare 
cu realitatea nu-i deloc întâm-
plătoare, ci chiar inspirată din 
ea. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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Corina 
Neagu

E... din 
contra!

Singure!

Pune capăt

Curte la 
parter!

Ţine la acte...

Anii din 
spate!

INGREDIENTE. 1 vânătă, 1 ceapă medie, 250 

ml sos de roşii, 100 ml apă, 1 linguriţă oregano, 40 g 

telemea, 2-3 linguri ulei de măsline + puţin ulei pentru 

stropit vinetele, sare.

MOD DE PREPARARE. Vânăta se cu-

răţă, se taie cubuleţe care se pun în tava tapetată 

cu hârtie de copt, se stropesc cu puţin ulei şi se 

presară cu sare. Se coc la 200 C 20 min. Se căleşte 

ceapa, se adaugă sosul de roşii şi apa şi se fi erbe 

cu capac, la foc mic, 10 minute. Se trage oala de 

pe foc şi se adaugă în sos telemeaua sfărâmată şi 

oregano. Se amestecă. Se adaugă cubuleţele de 

vinete şi se aduce la fi erbere.  . R.C.
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LUNI  . 21 NOIEMBRIE 2022

LUCRĂRI LA 

CLIENŢI DISTRIGAZ                        

DE PE DOUĂ STRĂZI
PUNCTUAL. Compania 

Distrigaz Sud Reţele a anunţat,

 pe site-ul propriu, lucrări punctuale 

la câţiva clienţi de pe două străzi 

din municipiul Galaţi, pentru 

primele două zile ale săptămânii.   

> pag. 03

UN PRIM COD 

GALBEN DE NINSORI, 

ÎN 18 JUDEŢE
ATENŢIONARE. Administraţia 

Naţională de Meteorologie (ANM) a 

emis, duminică, o atenţionare meteo 

Cod galben de ninsori moderate 

cantitativ pentru 18 judeţe din nordul 

Moldovei, Transilvania, dar şi din nordul 

Munteniei şi al Olteniei.  > pag. 06

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 luni

21 - 26 noiembrie 2022 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 noiembrie 2022

47

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

 Un moment magic în care 

vocile lor s-au împletit cu 

tandreţea şi sensibilitatea, asta 

au reuşit să creeze, pe scena 

„Vocii României“, Anastasia 

Budeşteanu din Galaţi şi 

Ovidiu Gorincioi din Chişinău. 

Duelul în urma căruia unul 

dintre ei avea să fi e eliminat 

s-a transformat într-un duet 

al emoţiei pure şi candorii. 

Anastasia îşi va continua 

drumul la Vocea României în 

echipa lui Denis Roabeş – „The 

Motans”.

„Eu am crezut că voi o să vă 
sărutaţi”, a exclamat Irina Rimes, 
după momentul tulburător pe 
care l-au creat Ovidiu Gorincioi 
și Anastasia Budeșteanu interpre-
tând piesa „I Love You”.

Chimia dintre cei doi a fost atât 
de puternică încât un sărut ar fi  
desăvârşit interpretarea, cel puţin 
în opinia Irinei: „Eu nu ştiu dacă 

aveţi iubit, iubită acasă, dar eu aș 
fi  făcut-o de dragul momentului, 
că a fost atât de magic. Atât de fru-
mos, atât de sensibil!”.

„Dacă se sărutau, stricau mo-
mentul!”, a contrazis-o Tudor 
Chirilă, care găsise deja o soluţie 
pentru ca amândoi să-şi continue 
parcursul în competiţie: „Voi doi 
aţi fost atât de mișto astăzi, încât 
ar fi  trebuit să continuaţi ca un cu-
plu la Vocea României și să mergeţi 
ca un singur concurent. Ca să vă 
avem pe amândoi în concursul 

ăsta. Cred că momentul vostru 
spune că muzica este și despre 
alte lucruri decât despre acea în-
tindere vocală și acele note sus. 
Felicitări!”.

Atât Theo Rose, cât şi Smiley au 
remarcat că Ovidiu a susţinut-o cu 
interpretarea pe Anastasia şi a lă-
sat-o să strălucească. Şi că starea 
de visare creată în platoul Pro Tv 
printr-un moment atât de frumos 
a avantajat-o pe gălăţeancă.

„O să merg mai departe cu Ana-
stasia!”, a fost decizia lui „The Mo-

tans“, după care gălăţeanca a  fost 
supusă unei provocări inedite: să 
pledeze pentru rămânerea în con-
curs a lui Ovidiu.

Şi a făcut-o cu sinceritate şi 
cu inima deschisă: „Ovidiu este 
un băiat extraordinar. Extrem de 
muncitor, are un timbru special, 
după cum aţi putut auzi. Şi cred 
că ar ajunge foarte departe în con-
curs dacă l-aţi alege”.

Din păcate, niciunul dintre 
ceilalţi antrenori nu şi l-a dorit în 
echipă. , 

PRF PVL 000035

MOMENT MAGIC PE SCENA PRO TV , SPECTACOL

 Un tânăr de numai 19 ani, cu 
dublă cetăţenie, română și mol-
dovenească, s-a ales cu o pagubă 
însemnată, după ce a încercat să 
treacă graniţa cu câteva sute de litri 
de alcool fără a le declara la vamă. 
Afl at la volanul unui ansamblu ruti-
er format din microbuz şi remorcă, 
ambele înmatriculate în R. Moldo-

va, conducătorul auto s-a prezentat 
pe sensul de intrare al PTF Oancea 
ca să intre în România. A omis să 
spună că avea în bagaje băuturi pe 
care nu ar fi  avut voie să le treacă 
peste graniţă. ”În baza profi lului 
de risc, s-a procedat la efectuarea 
unui control amănunţit asupra 
mijlocului de transport şi persoa-

nei, ocazie cu care echipa comună 
de control, formată din poliţişti de 
frontieră şi lucrători vamali a des-
coperit, ascunsă şi nedeclarată, în 
scopul sustragerii de la controlul 
vamal, în bagajele personale ale tâ-
nărului, cantitatea totală de 92 de 
litri de băuturi alcoolice, respectiv 
cognac şi vin spumant şi 150 litri de 

lichid incolor, presupus a fi  alcool, 
ce urma să fi e distribuit pe piaţa 
neagră din România” au precizat 
reprezentanţii Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Șoferul a rămas fără băutu-
ra în valoare totală de 2.600 de lei, 
alegându-se în schimb cu o amen-
dă aproape dublă, de 5.000 de lei.  
, Mariana Constandache 

frontieră
Şofer prins cu un sfert de tonă de alcool ilegal

Anastasia Budeşteanu 
a strălucit din nou 
la „Vocea României“
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